
Motoristický víkend 16. - 18. 5. če-
ká v Dobřichovicích na všechny mi-
lovníky aut a vůně benzínu. V sobo-
tu 17. 5. se uskuteční tradiční květ-
nové setkání korvet, na které v nedě-
li naváže na levém břehu Berounky
výstava Veteráni pod zámkem.
Setkání korvet bude zahaleno do
nostalgie, neboť v zaběhnutém for-
mátu se bude konat letos naposledy.
Od prvního setkání v roce 2010 za-
nedlouho uplyne 15 let. Celou tu do-
bu využívali pořadatelé pro parková-
ní účastníků laskavého svolení maji-
tele pozemku na rohu ulic Za

Mlýnem a Nad Jezem. Sportovní au-
ta však velmi rychle nahradí staveb-
ní stroje a zedníci a na místě depa
začne vyrůstat nový dům. Jestli se
jen korvety přesunou na jiné místo
v Dobřichovicích, nebo region zcela
opustí, není ještě jasné, času na roz-
hodnutí je dostatek.
Každopádně start do soutěžní etapy
je ze stávajícího depa naplánovaný
na sobotu cca v 9.30. Korvety budou
Dobřichovicemi během dne několi-
krát projíždět, posádky v areálu So-
kola budou kolem poledne obědvat a
někdy kolem 14.30 by se měly vy-

dat na spanilou jízdu do Karlického
údolí a dále ke Karlštejnu. Zpět při-
jedou kolem 16.00, do ulice 5.květ-
na za školou, kde bude asi hodina
času k detailní prohlídce všech vozů
a po 17.00 pak všichni projedou
centrem Dobřichovic, čímž akce pro
veřejnost skončí.   
O den později, v neděli 18. 5., se bu-
de od 10 do 15.00 v Dobřichovicích
konat oblíbená výstava historických
vozidel Veteráni pod zámkem. Kom-
binace malebného prostředí a histo-
rických aut se setkává s úspěchem
od roku 2018. (dokončení na str. 13)

V tomto čísle Našich novin
* Zachraňovali srnčata - str. 13

* O pořádek se staral kat - str. 14

Řevnice - Výjimečný zážitek čeká návštěvníky
»koncertu české hudby«, který 23. května od
19.30 hostí řevnický kostel sv. Mořice. Jednou
z jeho hlavních protagonistek bude houslová
virtuoska, obyvatelka Řevnic Marie Kocián
MÁTLOVÁ.
marie, prožila jste, jak jsem se dočetl, šťastné
dětství. Je to vůbec možné - když má někdo pět
sester a všechny starší? Neuzurpovaly vás, ne-
musela jste strpět žádná příkoří? Anebo jste
byla, jak už tak benjamínci někdy bývají, rodin-
ným »mazánkem« a sestry si na vás netroufly?
Ano, máte naprostou pravdu, prožila jsem moc
krásné dětství! To je velká zásluha naší maminky,
která se o nás starala, zatímco taťulda pracoval a

odjížděl i na dlouhé měsíce pryč. Dlouho jsem si
neuvědomovala, že být ze šesti dětí, respektive ze
šesti sester, není úplně obvyklé, ale já to takhle
nevnímala. Pro nás to bylo úplně normální, stále
někdo přicházel, odcházel, doma to žilo! Záro-
veň, jak jsem byla nejmladší, měla na mě mamin-
ka »nejvíc« času, tudíž se mnou denně cvičila na
klavír i na housle a docházela se mnou do všech
možných kroužků: do hudební výchovy, na sbor,
na housle, klavír, objížděla se mnou houslové
kurzy, soutěže. S nejstarší sestrou, Bárou, nás dělí
osmnáct let. Její tehdejší přítel, nynější manžel
byl v mém životě od mého prvního roku. To jsou
takové životní stálice, na které jsem si zvykla a
prolínají se až do dospělosti. (dokončení na str. 3)

NA PAMĚŤ OBĚTÍ. Osmdesát let, které uplynuly od konce druhé světové války, si připomněli v některých obcích
našeho kraje. Zadnotřebaňští položili 7. května věnec k pomníku na místní návsi.                 Foto NN m. Frýdl

Marie Kocián Mátlová.            Foto Jan PETŘÍK

K Berounce míří korvety i veteráni
V DOBŘICHOVICÍCH SI PŘIJDOU NA SVÉ MILOVNÍCI AUT A VŮNĚ BENZÍNU

13. května 2025 - 10 (903) Cena výtisku 10 Kč

Nad Poberounímsoutěžily balony

Houslistka sbírá žáby, rýpe se v hlíně a vzpomíná na »taťuldu« 

Chaty v ohni, vyjely
čtyři hasičské sbory
Řevnice, Mníšek pod Brdy - Čtyři
hasičské sbory likvidovaly 3. května
vpodvečer požár dvou chat v Mníš-
ku pod Brdy. 
„K hořícím rekreačním objetům byly
kromě nás přivolány dobrovolné
sbory z Mníšku i Jíloviště a kolego-
vé z Dobříše,“ uvedl velitel řevnic-
kých profesionálních hasičů Jaroslav
Růžička s tím, že oheň byl likvido-
ván třemi vodními proudy. „Zároveň
jsme rozebírali konstrukce a vyhle-
dávali termokamerou ohniska. Při
zásahu bylo nalezeno šest tlakových
propanbutanových lahví,“ sdělil Rů-
žička a dodal, že příčina požáru i
škoda jsou v šetření.                     (mif)

Mladík byl v bezvědomí,
odvezla ho záchranka
Poberouní, Řevnice - Tradiční pálení ča-
rodějnic se poslední dubnový den konalo
ve většině obcí i měst poberounského kra-
je. Zatímco řevničtí profesionální hasiči a
černošičtí strážníci prožili »Valpuržinu
noc« vklidu, řevničtí záchranáři museli
do akce.
„Po půlnoci byl pod kopcem Vrážka v
Řevnicích policií nalezen přibližně šest-
náctiletý mladík v bezvědomí,“ potvrdil
ředitel záchranky Bořek Bulíček. „S prav-
děpodobnou intoxikací alkoholem jsme
ho převezli na dětské oddělení v praž-
ském Motole,“ dodal.
Klidu si zdravotníci neužili ani první má-
jový den. Jednak představili svoji techni-
ku na tradičním řevnickém Majálesu (viz
str. 2), jednak byli voláni do Srbska. „Ve
zdejší restauraci u nadraží dopoledne
údajně uštkla zmije do ruky muže střední-
ho věku,“ sdělil Bulíček s tím, že pacient
byl převezen do motolské nemocnice na
pozorování. „V blízkosti řeky se vyskytu-
jí užovky podplamaté, které jsou velmi
podoné zmiji - je možné že »útočníkem«
byl tento druh,“ uzavřel záchranář.    (mif)
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Mám štěstí - u voleb si můžu vybrat...!
OSOBNOSTI SPJATÉ S NAŠÍM KRAJEM O PĚTATŘICETI LETECH VE SVOBODĚ A DEMOKRACII - 9)

v NN č. 23/24 vyšel úvodník k pě-
tatřicátému výročí sametové revo-
luce. Psal jsem v něm mj. o ohro-
žené svobodě a demokracii. Proto-
že téma vzbudilo velký zájem čte-
nářů a vyvolalo doslova vlnu sou-
hlasných mailů, telefonátů i sms,
rozhodli jsme se v každém vydání
NN až do podzimních parlament-
ních voleb poskytnout prostor
osobnostem spjatým s naším kra-
jem. Co pro ně znamená uplynu-
lých třicet pět  let prožitých v neto-
talitní, nekomunistické, svobodné,
demokratické zemi? a jak vidí její
další vývoj? Miloslav FrÝdl, NN

Před 36 lety, kdy se odehrála takzva-
ná sametová revoluce, mi bylo 14
let. V naší rodině se o politice mlu-
vilo i před dětmi, rodiče poslouchali
z malého tranzistoráku Hlas Ameri-
ky a z gramofonových desek Johnny
Cashe. Takže jsem listopad 1989, i v
tomto relativně nízkém věku, prožil
v euforii a s nadějí, že »od teď« bude
vše jiné, lepší. Nepřemýšlel jsem ten-
krát nad tím, jestli se přes noc stanou
z členů VB policisté, kteří mě chrá-
ní, ze soudců odsuzujících studenty
za šíření letáků nestranní odborníci
posuzující spravedlivě důkazy a ze
členů Prognostického ústavu lídři
demokratických stran. Představoval
jsem si, jak budu studovat školu, kte-
rá mě bude bavit a ne tu, která pro
mě bude vhodná s ohledem na poli-
tickou angažovanost rodičů. Jak na-
koupím v obchodě to, co potřebuji,
ne to, co je právě dostupné. A jak se

bez strachu a výjezdní doložky podí-
vám za hranice. Určitě nejsem jedi-

ný, kdo byl mnohokrát porevoluč-
ním vývojem zklamaný, frustrovaný,

znechucený. Když se ale zamyslím
nad tím, co jsem jako puberťák od
změny režimu očekával, vlastně se
mi téměř všechno splnilo. Můžu si
kdykoli poslechnout svého oblíbené-
ho písničkáře, nebo si koupit knížku
oblíbeného autora. Můžu jít na vlak
a jet do Vídně, Berlína nebo Paříže.
Můžu mít německé auto, americkou
motorku, japonskou televizi... můžu
si koupit ovoce v zimě. Kdybych se
právě teď rozhodl žít, nebo dokonce
pracovat v jiné zemi - můžu. Nepo-
třebuji k tomu ničí svolení, nemusím
být členem žádné organizace ani po-
litické strany, nemusím nikoho uplá-
cet.  Zní to možná triviálně, ale když
jsem byl na základní škole, nic z to-
ho možné nebylo. V celé řadě zemí
na světě to dokonce není možné ani
dnes. A pokud by někdo namítl:
Fajn, ale kde na to vzít? Mohl bych
odpovědět jedním z citátů Jana We-
richa: „Kdo chce, hledá způsob, kdo
nechce, hledá důvod.“ Ale vlastně to
pro mě není důležité. Důležité je, že
celých těch 36 let jsem »mohl«.  
Po prázdninách nás čekají volby do
Poslanecké sněmovny. Půjdu k vol-
bám, protože můžu. Nebudu volit to-
ho, kdo ve veřejném prostoru pro-
hlašuje, že se vrátila cenzura. Ani
toho, kdo mi za evropské peníze na-
bízí ochranu před bruselským diktá-
tem. Jsou také osobnosti, které pok-
račují v politice etické, demokratic-
ké a proevropské. A já mám to štěs-
tí, že si od té doby, co mám volební
právo, můžu vybrat.

Petr ŽidliCKÝ, lhotka

Čtvrtek 1. května byl v Řevnicích ve zname-
ní hasičského Majálesu. 
Počasí bylo skvělé. Pro veřejnost byla na ná-
městí připravena výstava techniky naší i
dobrovolných hasičů z Mokropes, Hlásné
Třebaně a Tetína i řevnických profesionál-
ních hasičů. Prostor zde měl spolek První
pomoc Tetín žije a záchranářští psi i jejich
ukázky. Povídání o výcviku a práci bylo ve-
lice zajímavé. Ukázku si připravili i mladí
hasiči. Návštěvníci si mohli vyzkoušet po-
hyb v zakouřeném prostoru. Stánek na ná-
městí měli řevničtí baráčníci v krásných kro-
jích. Díky stánku Tonda obal jsme se doz-
věděli něco o třídění a zpracování odpadu.
Záchranka Transhospital předvedla zásaho-
vé vozy, na historických strojích přijeli mo-
peďáci. Hrála hudba, jedlo se a pilo, doufám,
že návštěvníci si přišli na své. Všem, kteří se
na této akci podíleli, děkuji a přeji krásné
dny.     Kateřina HoŘEJšÍ, SdH Řevnice

Druhý ročník festivalu Hou-
kačky, který se konal 26.
dubna na louce v Dobřicho-
vicích navázal na úspěch
prvního ročníku. 
Přišlo na 7000 návštěvníků,
vstupné platili díky partne-
rům pouze dospělí, tedy asi
30% z celkového počtu - děti
a senioři měli vstup zdarma.
Zúčastnilo se šedesát šest
subjektů, kromě státních i
dobrovolných hasičů, zdra-
votníků, policie, celníků a
armády zde byly Lesy ČR,
VZP, O2 Chytrá škola, regis-
tr dárců kostní dřeně, neona-

tologické oddělení Ústavu
pro péči o matku a dítě, Hi-
porehabilitace Jupiter s kon-
taktní zoo, vodní záchranná
služba, Pobero s workshopy,
jak třídit odpad... K vidění
byli záchranářští psi, policej-
ní koně, ukázky sebeobrany
či likvidace požáru historic-
kou stříkačkou. 
Hned po skončení akce se
nám hlásili účastníci pro rok
2026 - stávající i noví. Poč-
tem návštěvníků se Houkač-
ky stávají jednou z nejnav-
štěvovanějších akcí v okolí
Prahy. Jsme rádi, že projekt

si získal tak velkou populari-
tu. Kromě zábavy prezentuje
i témata, která slouží k infor-
movanosti veřejnosti ohled-
ně bezpečnostní, zdravotní
či duševní prevence, komu-
nikuje riziková témata týka-
jící se dětí a mládeže.
Velké díky městu Dobřicho-
vice, Svazku obcí - Region
Dolní Berounka, Fondu hejt-

manky Středočeského kraje i
dalším subjektům a za tole-
ranci i shovívavost ohledně
zvýšeného počtu provozu v
ulicích města také obyvate-
lům Dobřichovic. Již začíná-
me plánovat další ročník
obohacený o nové aktivity.

Klára Hladišová, 
Food Event

Foto Filip NEubauEr

V AKCI. Malí hasiči na řevnickém Majále-
su.     Foto NN M. FRÝDL

Houkačky přilákaly do Dobřichovic sedm tisíc návštěvníků

Na Majálesu se předvedli i malí řevničtí hasiči

MUZIKANT. Petr Židlický hraje a zpívá v kapele Slapdash Rockabilly. 
Foto Jan HRDÝ
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Houslistka sbírá žáby, rýpe se v hlíně...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Na co z dětských let vzpomínáte nej-
raději, co vám utkvělo v paměti?
Nejraději vzpomínám na rodinné
události typu Vánoce a oslavy. Za
mého dětství jsme bydleli v centru
Prahy. Náš taťulda se vracel po dlou-
hých zájezdech domů a měl tendenci
nám »vynahradit« celý ten čas, co s
námi nebyl. Třeba tím, že chtěl před
štědrovečerní večeří umýt křišťálový
lustr, vycídit klavír, nebo se sám po-
starat o tři kapry pro celou rodinu. S
grácií sobě vlastní je pořídil živé a
jal se řešit vše v našem právě uklíze-
ném bytě. Na to vzpomínám ráda do
dneška a vždy si připomenu, jakou
svatou trpělivost měla naše mamka. 
Chápu to správně, že to  u vás bylo
jako leckde jinde: »taťulda«, slavný
dirigent a sbormistr Lubomír Mátl -
hlava rodiny a maminka »krk«, kte-
rý tu hlavu ovládá…?
Ano, maminka to doma brala na svá
bedra, ale myslím, že se s taťuldou
dobře doplňovali - když byl doma.
Taťulda potřeboval zázemí, servis,
jak se říká, aby mohl vykonávat to
své poslání co nejlépe! Potřeboval
cítit oporu, aby mohl předávat to, v
čem tak vynikal. A tou oporou mu
naše mamka určitě byla. 
Maminka se totiž po čtvrtém dítěti
rozhodla již nenastoupit do práce a
starala se o nás doma. Zařizovala
vše, od škol a kroužků až po rekon-
strukci domu. Taťulda měl práci,
která vyžadovala dlouhé týdny pří-
prav a zkoušek. Pokud měl připravit
sbory k Rossiniho operám na festi-
valu v Pesaru, tak tam opravdu strá-
vil dva měsíce v kuse, poté přijel na
»pár dní«, aby zase odjel na festival
do irského Wexfordu. 
I maminka, hudební teoretička, se
věnovala muzice, stejně jako se jí
věnuje pět vašich sester. Měla jste
vůbec na výběr, nebo o vašem život-
ním směřování bylo rozhodnuto už
v době, kdy jste - s nadsázkou - ta-
hala kačera? A nebo ještě dříve…?
Myslím si, že kdyby rodiče viděli, že
nadání nemáme, nebo že nás to »ne-
bere«, nechali by nám volnou ruku k
výběru jiných povolání. Geny ale za-
fungovaly a všechny jsme u toho tak
nějak zůstaly. Rodiče nešli cestou
»předurčeni ještě před narozením«.
U mě tomu nechali trochu volnější
průběh ze začátku a když pak viděli,
že by to k něčemu bylo, zabrali. A
když už zabrali, tak poctivě. Mamin-
ka tomu věnovala veškerý svůj čas,
poctivě se mnou cvičila, pamatuji si,
jak jsme měly naše letní prázdniny
rozvržené do detailu, kam kdy poje-
deme na houslové kurzy. Času neby-
lo na zbyt, ale o to víc si pak člověk
vážil volné chvíle. 
Učila jste se na piano i na housle,
pak ale přišel »taťulda«, bouchl do
stolu a rozhodl: Housle! Bylo to
tak, nebo jinak? Nelitovala jste, ne-
litujete, že klavír »ostrouhal«?
Bylo to tak! Taťulda byl ve spoustě
věcí liberál, ale v tomto měl jasno a
měl vpodstatě pravdu. Housle jako
nástroj jsou v orchestrech, v komor-
ní hře, potřeba. Je pravda, že na kla-
vír jsem tehdy byla šikovnější, šel
mi lépe, byl pro mě snadnější. Doteď
je mi občas po něm teskno, ale když
chci, tak si něco zahraji. Velmi často
si pouštím i klavírní repertoár, baví
mě ta hustota zvuku, harmonie, ale
zase mi chybí houslová linie, melo-
die, vibráto. Je to obojí krásné.

Houslovou hru jste studovala v Če-
chách i Izraeli a pochopil-li jsem
vaše vyjádření v médiích, právě ro-
ky strávené na Blízkém východě pro
vás byly velmi důležité. Proč, čím?
Do Izraele jsem se dostala, když mi
bylo 14 dní osmnáct let. Dnes už to
tak nevyzní, ale tehdy jsem byla op-
ravdu »hozená« do jiné země. Zažila
jsem tam věci, které ani moji rodiče
nevěděli - možná kdyby věděli, tak
mi hned koupí zpáteční letenku. Ať
už to bylo setkání s diametrálně od-
lišnou kulturou, jazykem, občas ve
válce, občas v příměří, byla to velká
škola života. V Izraeli se setkávají
ruští Židé, kteří jsou fantastickými
hudebníky, a to bylo opravdu něco!
Vidět, slyšet ty nejlepší, to byl bal-
zám na duši. Ovšem vybojovat si to
»své« místo, bylo nesnadné. V aka-
demickém roce 2008/09, kdy jsme
začínali, jsme byli pouze čtyři cizin-
ci, nikdo se s námi moc »nebabral«.
Třeba jsme neměli ze dne na den kde
bydlet! Už jsem byla smířená, že s
kamarádkou z Kosova přespíme v
parku, když najednou pár domů ve-
dle přijelo stěhovací auto a my jen
sledovaly, zda nakládá, či vykládá.
Nelenily jsme, vešly do bytu, nájem-
ník byl shodou náhod právník, hned
nám sepsal novou smlouvu, v heb-
rejštině vše domluvil s majitelkou,
nechal nám matraci a odjel. To bylo
takové štěstí v neštěstí, že jsme tomu
ani nemohly věřit. Takových příběhů
se odehrálo několik a všechny tak
nějak směřovaly člověka k zocelení.
Teď už více než deset let žijete opět
v Čechách. Nestýská se vám, po
Izraeli, po světě…?
Po Izraeli se mi stýská, mám zde
přátele na celý život. Dokonce jsem
zde měla i místo v orchestru, které
mi hudební ředitel držel ještě rok po
odjezdu. Do Čech jsem se vracela v
roce 2014, kdy se konflikt opět hod-
ně vyostřil a musím říct, že jsem
tehdy byla velmi ráda, že jsem v kli-

du a bezpečí domova... Po příjezdu
domů jsem již tendence opět odjet
neměla. Ono, když je člověk zaměst-
naný jako hudebník i zde, v Če-
chách, vyjíždí dost často do světa,
takže toto mi vyloženě nechybí.
Jednou bych však chtěla vzít svou
rodinu do Tel Avivu a ukázat jim,
kde jsem bydlela a studovala. Je to
část mne a už pořád bude.
Jste doma v Řevnicích – to není ná-
hoda, že?
Ano, Řevnice je náš domov. Již od
80. let nás sem rodiče vozili na ví-
kendy, na »chalupu«. V mých 13/14
letech jsme se sem přestěhovali a
teď, když už máme každá rodinu s
dětmi, jsem tu doma nastálo. S man-
želem jsme hledali místo co nejblíž k
mým rodičům. Zadařilo se a my
jsme tak mohli být blízko taťuldovi
během Covidu a teď i mamince, kte-
rá letos oslavila 81. narozeniny. 
Už jste se stačila stát řevnickou lo-
kální patriotkou, nebo si od města
držíte odstup? 
Myslím si, že řevnickým patriotem
se člověk stane snadno a Řevnice
člověku přilnou k srdci velmi rychle.
Můj muž se už několikátým rokem
směje, když jdeme sbírat žáby, jed-
nou je snášet dolů, poté jim zase po-
máhat nahoru. V rámci dětských ak-
tivit se zde seznamuje člověk velmi
rychle, dobře zde žije určitá mezilid-
ská kultura. O to víc vás pak zasáh-
nou různé »nemístné« návrhy typu
nové výstavby aj.  
Máte dvě dcery – není to málo, na
Mátlovou...?
Ano, dalo by se to tak říct. Nevadilo
by nám mít ještě jednoho či dva
špunty. Především manžel by chtěl
»zkusit« kluka. Ale jak nás znám,
byly by to holky dvojčata, a to už si
nebudeme zahrávat. Vždy se směje-
me, že můj muž věděl do čeho jde:
bral si Mátlovou, holky byly jasné. 
Jsou, pravda, ještě malé, ale nástroj
už - odhaduju - pro ně vybraný má-

te. Na co budou hrát? Nebo je svě-
říte tetám a budou z nich zpěvačky?
S manželem jsme si řekli, že holky
nebudeme do ničeho nutit jen z naší
dospělácké umíněnosti. Budou-li ink-
linovat k hudbě (z mé strany), nebo
ke sportu (ze strany manžela), bude-
me se snažit je podporovat tak, aby
dělaly to, co je baví a v čem jsou do-
bré. Překvapilo nás, že starší dcera
Kateřina si ve svých třech letech
dost úporně přála housle. Už jsme
zahrály pod stromečkem pár koled a
pomalinku jedeme dál. Dvouletá
Maruška také dobře slyší, drží dobře
rytmus, pamatuje si slova. Uvidíme,
jakým směrem se vydá. Pokud by si
vybrala hudbu, tak bych to spíš smě-
řovala, aby každá měla »svůj« ná-
stroj, jedna housle, druhá třeba vio-
loncello, klavír či dechový nástroj.
A co vy, zpíváte si, když relaxujete
»hrabáním se« v hlíně na řevnické
zahrádce? Mimochodem – je kvě-
ten, už máte zasazeno?
Máte pravdu, docela ráda si zazpí-
vám, ale nechávám to jen na tu naši
»domácí« půdu. Zahrada je mým
velkým koníčkem, přisuzuji to tomu,
že mnoho hudebníků vlastně vytváří
něco neuchopitelného, něco, co ne-
jde »zhlédnout« okem a pokochat se
po jednodenním cvičení. U zahrady
je to něco jiného, tam se ohlédnete a
posekaná tráva je vidět ihned, pletí
je vidět... A při tom všem si ještě čis-
títe hlavu - k nezaplacení!
S výsadbou ještě čekám. Čas, před
zmrzlými, je ošemetný. Ve druhé
půlce května vše doženeme, s holka-
ma zasadíme rajčata raz, dva. 
Na 23. května chystáte se svým
smyčcovým kvartetem Maria En-
semble v Řevnicích koncert české
hudby. Proč bychom ten večer ne-
měli v místním kostela sv. Mořice
chybět? Pozvěte nás…
Velmi ráda všechny pozvu! S mými
milými kolegy z orchestru Národní-
ho divadla budeme hrát výhradně
českou hudbu. V podání smyčcové-
ho kvarteta zazní díla Josefa Suka,
Bedřicha Smetany i Leoše Janáčka a
večer zakončíme krásným dílem An-
tonína Dvořáka pro smyčcový kvin-
tet. Zde se k nám přidá kolega, vio-
lista Petr Verner. Toto dílo je třešnič-
kou na dortu - diváci uslyší krásné
spojení dvou houslí, dvou viol a vio-
loncella. Kvintetu se říká »americ-
ký«, jelikož byl (stejně jako slavněj-
ší »americký kvartet«) zkompono-
ván Dvořákem při jeho dlouhém po-
bytu v USA. Hrát tento opus je pro
nás svátek...           Miloslav FRÝDL

MARIA ENSEMBLE. Smyčcový kvartet, s nímž bude Marie Kocián Mátlo-
vá (druhá zleva) koncertovat 23. května v řevnickém kostele. Foto ARCHIV

V KOSTELE. S tatínkem a manže-
lem na své svatbě.      Foto ARCHIV
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Řevnický Dřevák do 25. 5.: Samá voda!
NA VERNISÁŽI VÝSTAVY BYLO OCENĚNO OSM DESÍTEK DĚTÍ VYBRANÝCH ODBORNOU POROTOU

Téma letošního, 17. ročníku regio-
nální výtvarné a literární soutěže,
kterou pořádá ZUŠ Řevnice/Mníšek
pod Brdy, byla VODA. 
Výstavu jsme otevřeli 28. 4. v řev-
nickém Skladu13/Dřeváku slavnost-
ním ceremoniálem, kde jsme ocenili
84 dětí vybralých odbornou porotou
ve složení Daria Balejová, Filip Čer-
ný, Pavel Karous, Jan Slovenčík (vý-

tvarná) a Pavla Nohýnková, Petr
Kazda (literární). 
Výstava je přístupná do 25. května,
otevřeno máme od pátku do neděle
15 - 18 hodin. Až se půjdete podívat,
určitě nepřehlédnete, čím se mladí
umělci zabývali. Všude samá voda!
Dívali se na ní z mnoha úhlů pohle-
du, na vodu jako živel, životní prost-
ředí pro mnoho živočichů, zdroj ži-
vota, na některých obrázcích se voda
dokonce vytratila, vnímali, že je vo-
da pro zábavu, chvíle u moře, prázd-
niny i dovolená, někdo znal vodu,

která plní přání. Zamýšleli se nad
vodou ve vztahu k nám, lidem, sle-
dovali její koloběh v přírodě, pozo-
rovali naši planetu z vesmíru.
Do poslední chvíle jsme nevěděli,
kolik se sejde do naší soutěže prací.
Týden před uzávěrkou jsme byli
skoro smutní, že jich bude málo. A
co se stalo během těch pár dní? Sešlo
se nejvíce obrázků, soch, sošek, reli-
éfů, objektů, fotografií a počítačo-
vých grafik za celou dobu trvání
soutěže! Přehlídky dětské tvorby
škol, ateliérů a individuálně zastou-

pených mladých tvůrců oblasti Pra-
ha-západ s přesahem do Středočes-
kého kraje se letos zúčastnilo 652
autorů ze třiceti šesti škol i ateliérů
ve výtvarné části a 13 autorů v lite-
rární - ze tří škol a individuálně.

Ivana Junková, ZuŠ Řevnice

Tipy NN
* Přednášku Duni Panenkové Re-
nesanční zahrady venkovských ital-
ských vil a jejich vliv na Evropu a
Čechy můžete navštívit 14. 5. od
18.00 v jídelně ZŠ Lety.         (mahu)
* Písně ze svého CD Cestou k nadě-
ji aneb Zápisky potulného mandoli-
nisty představí 14. 5. od 19.00 v klu-
bu U Emy ve Lhotce mandolinista
Jiří Plocek.      Ema BurgEtová
* Politický geograf Michael Roman-
cov bude o aktuálním mezinárodním
dění přednášet 14. 5. od 19.00 v Hos-
půdce u Krobiána v Hostimi.     (icb)
* Divadelní inscenaci P-R.S.A.
uvede 16. 5. od 19.30 v Clubu Kino
Černošice amatérský soubor Diva-
delní sekce Praha. (vš)
* kabát revival Plzeň vystoupí 16.
května od 19.30 v karlštejnském
Kulturním klubu U Závor. (icb)
* vernisáž výstavy maleb, grafik a
výtvarných experimentů Evy Čap-
kové s názvem Skály vzhlížejí do
oblak hostí 17. 5. od 16.00 Infor-
mační středicko CHKO Český kras
ve Svatém Janu pod Skalou.       (jib)
* varhanní koncert Pavly Zobalo-
vé a Jany Havlíčkové začne 17. 5.
od 16.00 v tetínském kostele sv.
Ludmily. (icb)
* Punková uskupení Kapela X,
008, Radouch DC a Mrtví jdou za-
hrají 17. 5. od 18.00 v černošickém
Clubu Kino. (vš)
* Sousedskou galerii pod širým ne-
bem, ve které lze obdivovat obrazy,
ilustrace, instalace a fotografie od
tetínských i netetínských autorů mů-
žete navštívit 17. 5. v Tetíně. Zahra-
je hudba. Více na: www.fb.com/te-
tinskedvorky.                                 (icb)
* Pohádku Tučnáci na arše sehraje
18. 5. od 16.30 v Komunitním cent-
ru sv. Ludmily Tetín Jan Horák.  (ib)
* komponovaný pořad s místními
pamětníky na téma Příběhy našich
sousedů se uskuteční 19. 5. v Clubu
Kino Černošice. Večer vyprávění a
hudby Jaroslava Ježka v podání sbo-
ru Mifun začne v 18 hodin.          (vš)
* vzpomínat na Petra Skoumala a
hrát jeho hudbu budou 19. 5. od
19.30 v zámku Dobřichovice Ilona
Svobodová, Olin Nejezchleba a Nor-
bi Kovács. Vstup 300/250 Kč.   (as)
* noc kostelů s živou hudbou hostí
23. 5. od 18.00 dobřichovická kaple
Sv. Judy Tadeáše. (as)
* výstava ateliéru Arteradky s ná-
zvem Doteky neviditelna je v areálu
dobřichovického zámku otevřena do
24. 5., denně od 9 do 19.00.         (as)
* kapela MayBee zahraje na verni-
sáži výstavy dětských výtvarných
prací z ateliéru Radky Charapové
25. 5. od 15.00 v areálu dobřicho-
vického zámku. (as)
* Jubilejní 20. ročník mezinárodní-
ho festivalu Jazz Černošice se koná
od 24. 5. do 1. 6. Podrobný program
na https://jazzcernosice.cz/. (ač)
* výstava obrazů malíře Massima
Osia je přístupná do 30. 5. v liteňské
knihovně. (ubi)

Porotci udělující ceny za literaturu
Magnesia-Litera 2024 vyhlásili nej-
lepším dílem v kategorii poezie sbír-
ku Tomáše Tomáška Ahava.
V srpnu už to budou dva roky, co
nás zajímavý, pro někoho možná tro-
chu svérázný obyvatel Dobřichovic
Tomáš Tomášek opustil. Měl jsem
to štěstí považovat se za jeho dobré-
ho kamaráda. Kdysi, na přelomu pu-
berty a dospělosti, jsem s ním trávil
spoustu času u něho »v domečku«,
jak nazýval svůj příbytek - drážní

domek u dolních šraněk před dobři-
chovickým nádražím. Tomáš rád ba-
fal z dýmky, chutnalo mu pivo a rád
si povídal s lidmi kolem sebe. Býval
prvoligovým atletem, jeho soutěžní
disciplínou byla závodní chůze. Byl
to řemeslník, který si nenechal příliš
sahat na své názory - i díky tomu zá-
hy připojil podpis pod Chartu 77.
Chodili jsme spolu hrát a trénovat
tenis a v půlce 80.let založili dodnes
existující oddíl badmintonu v míst-
ním sokole. (Dokončení na str. 11)

Třináct kapel zahrálo 26. dubna na patnáctém a zároveň posledním roč-
níku MořinkaFestu. „Po tolika letech, kdy se nám podařilo společně vy-
tvořit výjimečnou hudební akci, přišel okamžik loučení,“ uvedla starostka
Mořinky Martina Barchánková. „Festival v podobě, jak ho známe, již po-
kračovat nebude, avšak věříme, že vznikne nový prostor pro kreativní ná-
pady a jejich nadšené propagátory,“ dodala. Foto ARCHIV                (mif)

Ocenění mladí umělci na vernisáži výstavy v Dřeváku.     Foto Karel TŮMA

Cenu získal Dobřichovičan, posmrtně

Na posledním Mořinkafestu hrálo třináct kapel

Dvanáctý ročník MIX Festivalu, le-
tos na téma Za školou se koná 17.
května od 15.30 na prostranství u
řevnického Zámečku.
Program zahájí vernisáž výstavy vý-
tvarného oddělení v sále Zámečku.
Od 16 do 20.30 se venku představí
všechna umění dohromady: hudba,
tanec, divadlo, výtvarné umění i
film. V 19.00, plus minus, budeme
předávat absolventské diplomy.
Jestli nás chcete podpořit, budeme
moc rádi, když pro nás něco upeče-

te. Součástí MIX Festivalu je každo-
roční benefiční prodej Dobroty pro
ZUŠku. Pokud nás máte rádi a bu-
dete mít chuť se zapojit, přineste své
sladké nebo i slané dobroty v den
festivalu do našeho stánku před Zá-
mečkem, budeme tam na vás čekat
od 15.30. Výtěžek z prodeje bude
věnován Klubu při ZUŠ v Řevni-
cích, který podporuje naši školu.
Nejlepší dobrota bude oceněna vel-
koformátovou fotografií. 

Ivana Junková, ZuŠ Řevnice

Máte rádi »zušku«? Podpořte ji dobrotami

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
14. 5. 20.00 MNICHOV 1972 
16. 5. 17.30 PANDA A JÁ 
16. 5. 20.00 KAPELO, HRAJ 
17. 5. 15.30 SNEAKS 
17. 5. 17.30 MAGOŘI NA KOLE 
17. 5. 20.00 HŘÍŠNÍCI 
21. 5. 20.00 NEBROUŠENÝ DIAMANT
23. 5. 17.30 THUNDERBOLTS 
23. 5. 20.00 VYŠEHRAD DVJE 
24. 5. 15.30 LILO & STITCH 
24. 5. 17.30 MINECRAFT FILM 
24. 5. 20.00 MISSION: IMPOSSIBLE –
POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   

KINO LITEŇ
15. 5. 17.30 MAGOŘI NA KOLE 
16. 5. 17.30 MEDVÍDCI BOONIE:
VELCÍ OCHRÁNCI 
16. 5. a 24. 5. 20.00 JAK SE NÁM TO
MOHLO STÁT?! 
17. 5. 15.00 SNEAKS 
17. 5. a 25. 5. 17.30 MINECRAFT FILM
17. 5. 20.00 VYŠEHRAD DVJE 
17. 5. 15.00 PANDA A JÁ 
18. 5. 17.30 ZLATÁ CESTA 
22. - 23. 5. 17.30 (Pá 20.00) MISSION IM-
POSSIBLE - POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ 
24. 5. 15.00 LILO & STITCH 3D 
24. 5. 17.30 THUNDERBOLTS 3D 
25. 5. 14.55 ÚŽASNÝ MAURIC  

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
13. 5. a 28. 5. 17.30 JAK SE NÁM TO
MOHLO STÁT!? 
13. 5. 20.00 EOS: ÚSVIT IMPRESIO-
NISMU 
14. 5. a 21. 5. 17.30 MOŘE NA DVOŘE
14. 5. a 26. 5. 20.00 (Po 17.30) ŽLUTOU
ŽÁBOU DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE
15. 5. a 25. 3. 18.30 (Ne 17.30)  MAGO-
ŘI NA KOLE 
16. 5. a 24. 5. 17.30 (So 20.00) THUN-
DERBOLTS (So 3D) 
16. 5., 21. 5. a 24. 5. 20.00 (So 17.30)
VYŠEHRAD DVJE
17. 5., 19. 5. a 23. 5. 17.30 (Ne 15.00)
MINECRAFT FILM 
17. a 20. 5. 17.30 KDE KONČÍ LÁSKA 
17. 5., 18. 5., 22. 5. a 23. 5. 20.00 (Ne
17.30, Čt 18.30) MISSION: IMPOSSIB-
LE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ 
19. 5. a 28. 5. 20.00 NEZVRATNÝ
OSUD: POKREVNÍ LINIE 
20. 5. 20.00 THE SURFER 
24. 5., 25. 5. a 27. 5. 15.00 (Út 17.30)
LILO & STITCH 
26. 5. 20.00 NEBEŠTÍ JEZDCI      

KINO RADOTÍN
14. 5. 20.00 KDE KONČÍ LÁSKA 
15. 5. 17.00 MAGOŘI NA KOLE 
15. 5. 20.00 ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
16. 5. 17.00 SNEAKS 
16. 5. 20.00 VYŠEHRAD DVJE 
17. 5. 17.00 ZLATOVLÁSKA 
17. 5. 20.00 BRUTALISTA 
18. 5. 17.00 PANDA A JÁ 
18. 5. 20.00 MOUDROST ŠTĚSTÍ 
21. 5. 10.00 JAK SE NÁM TO MOHLO
STÁT? – baby bio 
21. 5. 20.00 BOB MARLEY: ONE LOVE
22. 5. - 24. 5., 28. 5. 20.00 MISSION
IMPOSSIBLE - POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
23. 5. 17.00 PRINCEZNA ZAKLETÁ V
ČASE 
24. 5. – 25. 4. 17.00 LILO & STITCH 3D
25. 5. 20.00 DÍVKA S JEHLICÍ
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Aktuálně ze Třebaně

Duben zakončily čarodějnice na fot-
balovém hřišti. Milá akce s velkou
účastí. SDH a TJ Ostrovanu děkuji.
Ve středu 7. května se na návsi konal
vzpomínkový akt. Na památku obětí
světových válek jsme u pomníku pa-

dlým položili věnec. Nyní nás čekají
Staročeské máje, které se budou ko-
nat poslední květnovou sobotu - viz
Máje začnou u kapličky.
Lípa u prodejny COOP musela být z
bezpečnostních důvodů pokácena.
Na jejím místě vznikl prozatímní zá-
hon s květinami, aby to u křížku ne-
zůstalo smutné. Zvláštní poděkování
patří pí Svobodové a p. Mališkovi,
kteří záhonek osadili a upravili. S je-
jich pomocí  pracujeme na údržbě
zeleně. 
Budeme doplňovat koše na psí ex-
krementy po obci. Prosíme o pečlivý
úklid po čtyřnohých společnících, ať
už se jedná o psy nebo koně. To, že
žijeme na vesnici, neznamená, že se

musíme brodit v hnoji! I sem přece
patří ohleduplná kultura života 21.
století. S tím souvisí i způsob naklá-
dání s odpady a jejich odkládání. Od
letoška platí nový systém včetně evi-
dence poplatníků, byly prodlouženy
svozové trasy. Informace na webu i
FB obce. Nezapomeňte na včasnou
úhradu poplatků za psy a komunální
odpad - platit lze kartou i hotově.
Neuhrazené předpisy budou násled-
ně řešeny zasíláním předpisů, prio-
ritně e-mailem.
Multifunkční hřiště nad školou je v
provozu. Prosíme o ohleduplné cho-
vání, není žádoucí hlukem rušit oby-
vatele sousedních nemovitostí. Na
vyžádání lze zapůjčit síť na volejbal.

V sobotu 3. 5. se konal svoz velko-
objemového a nebezpečného odpa-
du. Odvezeny byly dva přeplněné
čtyřicetikubíkové kontejnery a 6m3
kontejner plastů i pneumatik. Nechá-
pu lidi, kteří velkoobjemový odpad
odloží u hnízd, místo aby jej dovezli
na náves. Dáme prostor k odvozu
v sobotu a v pondělí je okolo odpa-
dových hnízd nepořádku na další
půlku kontejneru! Vidím to jako so-
beckost a lenost, protože informova-
nost byla nadstandartní. Takže za
kluky z technické party těmto lidem
vzkazuji ironické Děkujeme! 
S přáním všeho dobrého

Markéta SiManOVÁ,
starostka Zadní Třebaně

Třebasbor bude slavit
desáté narozeniny
Desáté narozeniny se chystá oslavit
zadnotřebaňský pěvecký Třebasbor.
Při prvním vystoupení u rozsvěco-
vání vánočního stromu na místní ná-
vsi byli čtyři (Václav a Monika Für-
bachovi, Ivana Baráčková, Jan Bar-
toň), o půl roku později už průvod
Karla IV. vítali v osmi. Název vy-
myslela bývalá zastupitelka Pavla
Pavlasová, která vyhrála anketu o
nejlepší jméno sboru vyhlášenou na
třetí »štaci« třebaňských pěvců, tra-
dičním Medovém odpoledni. Zakla-
datelem i vedoucím Třebasboru je
profesionální fagotista a učitel ZUŠ
Řevnice Václav FüRBACH.
V roce 2017 jsi mi prozradil, že po-
važuješ sborové zpívání za feno-
mén přínosný po stránce kulturní i
společenské. Není tu moc prostoru
pro sólisty, sborista se musí umět
přizpůsobit a sladit s ostatními, na
druhou stranu si ale má být vědom
hodnoty svého hlasu, který je jedi-
nečný a přispívá barvou do obrazu
celku. Platí to stále, nebo jsi po de-
seti letech změnil názor?
Je to tak, nic bych na tom neměnil.
Jak si vede sbor dnes, kolik má
členů?
Momentálně je nás asi deset stálých
členů. (Dokončení na str. 6)            (pef)

Ve středu 30. dubna zadnotřebaňští hasiči a fotbalisti za
podpory OÚ připravili pro místní děti zábavné čaroděj-
né odpoledne na Ostrově u kabin. 
Na patnácti stanovištích si téměř 70 dětí mohlo vy-
zkoušet střelbu ze vzduchovky, chůzi na chůdách, sla-
lom s míčem i míčkem na pálce, chytání ryb, skládání
puzzle, shazování plechovek proudem vody a mnoho
dalších disciplín zaměřených na sport, pozornost, rych-
lost a kreativitu. Nechyběla ani ochutnávka požárního
sportu: připojování proudnice na hadici a balení hadice.
Součástí programu byla i soutěž o nejoriginálnější ča-
rodějný klobouk. Zúčastnilo se jí 22 příchozích s nápa-
ditými výtvory. Odměněn byl každý, hlavní cenu získal
Jaroušek. Po víc než hodině soutěžení dostali všichni
malý dárek, vypili si limonádu a opekli buřta. Se sou-
mrakem byla zapálena hranice s krásnou čarodějnicí z
přírodního materiálu. Nikče, která ji vyrobila, patří vel-
ký dík. Celé odpoledne i večer panovala příjemná  at-
mosféra, všichni přítomní - dospělí i děti - se bavili a
užívali si pohodu při výborném občerstvení  dlouho do
filipojakubské noci. Ema MaLÁ, SDH Zadní Třebaň

Máje začnou u kapličky
Staročeské máje se v Zadní Třebani bu-
dou konat - tradičně jako součást stejno-
jmenného folklorního festivalu - v sobotu
31. května. Připraven je bohatý program.
Než na náves dorazí průvod, bude u kap-
ličky odsloužena malá pobožnost. S du-
chovním vzpomeneme těch, kteří už s ná-
mi nejsou, pomodlíme se za ně i za obec.
Po předání práva zatančí děti ze školky,
zahrají dechovka, cimbálovka, Notičky i
Třehusk, zazpívá Třebasbor. Před káce-
ním májky se bude tančit moravská bese-
da.  Petra FRÝDLOVÁ, místostarostka 
Program Staročeských májů:
13.00: Zahájení stylového jarmarku 
13.15: Pobožnost u kapličky
13.45: Průvod od hasičské zbrojnice
14.00: Ceremoniál žádání o právo
14.05: MŠ Zadní Třebaň  
14.20: SEDMIHORKA, Domažlice
15.25: TŘEBASBOR, Zadní Třebaň
15.45: Cimbálovka KYČERA, Praha  
16.50: NOTIČKY, Řevnice  
17.20: TŘEHUSK, Poberouní  
18.15: Moravská  beseda
18.35: Kácení májky
19.00: DVB, Osov 

Děkujeme! vzkazují kluci z technické party
NA ZAČÁTKU KVĚTNA JSME UCTILI PAMÁTKU OBĚTÍ VÁLEK A ODVEZLI NEBEZPEČNÝ ODPAD

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 5/2025 (37)

Sběru velkoobjemového a nebezpečného odpadu se zúčastnila i starostka Zadní Třebaně.   Foto NN M. FRÝDL

Nejdřív soutěže a buřty, potom čarodějnická vatra

Čarodějnickou vatru zapálil trenér a kapitán zadnotře-
baňských fotbalistů Martin Zíma.   Foto NN M. FRÝDL
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V pátek 25. dubna se jedenáct žáků
ZŠ Zadní Třebaň vydalo  na fotbalo-
vý turnaj McDonald’s Cup v katego-
rii málotřídních škol. Jedná se o nej-
větší školní fotbalový turnaj v Česku
- každoročně se do něj zapojí desítky
tisíc dětí z více než 2300 školních
týmů po celé republice.
Okresní kolo se odehrálo na hřišti

FK Hýskov, všem organizátorům ak-
ce moc děkujeme. Letos nám vůbec
nepřálo počasí, od rána silně pršelo,
což ale nikomu z hráčů nevadilo.
Naopak se všichni chovali na hřišti
velmi zodpovědně, nefaulovalo se a
neskluzovalo.
Po krátkém zahájení jsme nastoupili
do prvního utkání proti domácímu
Hýskovu, kterému jsme podlehli
0:3. Hned nato jsme čelili kanonádě
borců v Karlštejna, se kterými jsme
prohráli 0:6. Po krátké pauze na sva-
činu jsme nastoupili k zápasu s Ose-
kem. Zde se nám velmi dařilo a
dokázali jsme zvítězit 3:0. V rozho-
dujícím zápase s Drozdovem o bron-
zovou medaili jsme měli mnoho šan-
cí vstřelit gól, avšak vždy jsme trefi-
li buď břevno, tyč, nebo mířili těsně
vedle. V poslední minutě došlo k ne-
šťastné situaci, kdy našemu brankáři
spadly brýle, čehož využil soupeř a
lehkým lobem vsítil branku.

Celkově jsme skončili na čtvrtém
místě, což je oproti minulým letům
obrovský pokrok kupředu. Všechny
zúčastněné žáky velice chválíme,
nevzdali jediný zápas. Sportovní do-

poledne zakončené »zdravou« sva-
činkou - párkem v rohlíku - jsme si
opravdu užili... Text a foto

Lucie BOXANOVÁ, 
ZŠ Zadní Třebaň

V poslední minutě spadly brankáři brýle a - soupeř vsítil branku

Třebasbor oslaví desáté narozeniny
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

V průběhu trvání našeho sboru se počet zpěváků
samozřejmě různě měnil (zejména po covidu jsme
byli opravdu mikrosboreček), avšak vždy přišel
někdo nový a sbor tak mohl fungovat dál. Původ-
ně jsme byli všichni ze Zadní Třebaně, momentál-
ně k nám jezdí zazpívat si lidé také z Dobřichovic,
Litně či Korna.
Prozraď těm, kteří ještě váš soubor neslyšeli, na
jakou hudbu se zaměřujete a kde vystupujete? 
Zabýváme se zpěvem písní různých žánrů - lido-
vých, renesančních, ale i vlastní tvorby. Svými
vystoupeními obohacujeme kulturní akce jak v
Zadní Třebani - masopust, máje, posvícení, Vá-
noce... - tak i v přilehlých obcích. 
Společně s řevnickými sbory Canto Carso a Lorem
Ipsum pořádáme každoročně Koncert tříkrálový v
kostele sv. Mořice v Řevnicích, jehož výtěžek pu-
tuje na účet Sbírky tříkrálové. Pořádali jsme zde
též koncerty k podpoře Ukrajiny, zpívali na bene-
fičním koncertě Řevnické zvony.  Zazpívat si v
kostele je pro nás vždy svátkem a spolupráce s
řevnickými nás velmi těší!

Touha zazpívat si také na akusticky příhodnějších
místech nás zavedla i k pořádání koncertů v kos-
tele sv. Mikuláše v Borku u Suchomast. Zdejší
kostel je v podstatě nevyužívaný, a tak je nám po-
těšením toto místo alespoň jednou za čas oživit
svým zpěvem, setkat se zde i s našimi příznivci, či
přáteli z jiných sborů. 
Pozvi čtenáře NN na významnou událost, která
se chystá...
Rád, v sobotu 14. června od 17.00 hodin koncer-
tem právě v Borku oslavíme desáté výročí našeho
společného zpívání. Podpořit nás přijede také náš
spřízněný pěvecký sbor Grande Bande se sbor-
mistryní Denisou Dohnalovou, sborové vystoupe-
ní zpestří Anna Veverková svou hrou na housle a
moje maličkost hraním na fagot, na dramaturgii
koncertu ještě pracujeme. Výtěžek bude jako vždy
věnován na opravu kostela. 
Přijďte nás tedy podpořit a užít si hudbu s námi a
našimi přáteli, těšíme se na vás!

Petra frýdLOVÁ, 
místostarostka Zadní TřebaněVáclav Fürbach. Foto archiV

Dopoledne zakončilo
pálení čarodějnic
Čarodějnické dopoledne se konalo
30. dubna v zadnotřebaňské školce.
Děti v rozličných kostýmech si při
soutěžích užily spoustu magické zá-
bavy: jízdy na koštěti, vaření lektva-
rů, zpěv zaklínadel. Odměnou pro
čaroděje bylo opékání buřtů. Akci
jsme zakončili pálením vyrobených
čarodějnic. Lucie TAucheNOVÁ,

MŠ Zadní Třebaň

Třebaňské aktuality
* Setkání seniorů se bude konat 14.
května od 14.00 v budově OÚ Zadní
Třebaň. (pef)
* Valná hromada TJ Ostrovan se
uskuteční 23. 5. od 18.00 ve vinárně
zadnotřebaňského Společenského
domu. (pef)
* Otevřené kruhové tréninky pod
vedením certifikovaného fitness tre-
néra se konají každou neděli od
19.00 v Zadní Třebani. Kontakt:
josefpokorny.fit@seznam.cz, tel.:
775 907 063.             (pef)
* Obec přešla na nový svozový sy-
stém. Občané si mohou vybrat ze
dvou možností svozu směsného od-
padu: 1 x za 14  dnů nebo 1 x za mě-
síc, plast každých 14 dnů. V hníz-
dech (místa pro velké kontejnery)
zůstane nádoba na papír a sklo, oleje
je možné odkládat u přejezdu na ná-
draží nebo nad školou. Většina míst
je již monitorována.  (pef)
* Svozový kalendář najdou občané
Zadní Třebaně na webových strán-
kách obce, seznam je k vyzvednutí i
na OÚ. Je zde barevně vyznačeno,
dle zvoleného termínu svozu a bar-
vy samolepky na popelnice, zda se
vyváží - dle přihlášení se k odpadu
-  měsíčně (červená) či jednou za 14
dní (zelená). Samolepku si můžete
vyzvednout na OÚ. (pef) 

Hasičské soutěži
»asistovali« školáci
Soutěž hasičů Středočeského kraje
ve vyprošťování zraněných osob z
havarovaných aut se uskutečnila 24.
dubna na letišti v Tlustici. Zúčastnili
se jí také žáci 3. – 5. ročníku zad-
notřebaňské málotřídky.
Na cestu jsme se vypravili hned rá-
no školním autobusem, za který
jsme byli velice rádi, protože celé
dopoledne silně pršelo. Po příjezdu
nás uvítalo mnoho vystavené hasič-
ské techniky včetně zásahových vo-
zů. Nejvíce nás zaujaly ukázky zá-
sahů složek integrovaného záchran-
ného systému – například situace,
kdy policisté museli zakročit proti
hasičům, kteří sehráli roli demons-
trantů. Dále jsme byli svědky vypro-
šťování osoby z vozidla, které nara-
zilo do stromu, nebo autonehody s
nárazem do sloupu elektrického ve-
dení. U každé situace se pohybovali
rozhodčí, kteří bodovali taktiku, po-
skytnutí předlékařské pomoci nebo
techniku zásahu. Navštívili jsme ta-
ké stánky Policie ČR a Zdravot-
nické záchranné služby Středočes-
kého kraje. Bohužel, vzhledem k po-
časí jsme náš pobyt v Tlustici zkrá-
tili a vydali se před 11 hodinou zpět
do školy. Lucie BOXANOVÁ,

ZŠ Zadní Třebaň

Čtvrtou výměnu přebytečných výpěstků uspořádal odpoledne 11. 5. v Zadní
Třebani spolek Salto. Návštěvníci, kteří neměnili, si za drobný příspěvek
mohli odnést sazeničky, jež jim padly do oka - trvalky,  bylinky, pokojové
rostliny... „O minulé ročníky byl velký zájem, proto jsme neváhali akci zo-
pakovat,“ řekla jedna z pořadatelů Jitka Nováková s tím, že smyslem »swa-
pu« je nejen výměna kytiček, ale i setkání a popovídání si, třeba o »hra-
bošení« v zemi. Dorazila také Kafe-kára s kávou, limonádou a domácími
dobrotami. Foto Jitka NOVÁKOVÁ     Petra FrýdlOVÁ, Zadní Třebaň

V zahradě »kulturáku« se měnily sazeničky
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Na první májovou sobotu jsme si
společně se sousedy ze Srbska při-
pravili oslavu Staročeských májů. 
Se Srbeckými jsme se sešli u karl-
štejnského nádraží, odkud jsme se
vypravili průvodem na hrad. Cestou
jsme měli osm zastavení, kdy jsme
vyváděli mladá, nezadaná děvčata
z domů. Nálada po celou dobu prů-
vodu byla skvělá, bavili jsme se,
pili, hodovali a hodně tančili. 
Před druhou hodinou jsme se dostali
pod hrad, kde se k průvodu připojili
děti z karlštejnské a srbecké školy i
školky a děti ze Dvora Sofie. Odtud
jsme pokračovali přímo na nádvoří,
kde byl ve 14.00 hodin zahájen pře-
dáváním práva hlavní program.

První vystoupily děti z karlštejnské
školy, následovala srbecká škola i
školka, Dvůr Sofie, berounské ma-
žoretky, folklorní soubor Klíček z
Řevnic a na samotný závěr pro ty
nejodolnější, kteří vydrželi až do
konce, předvedli karlštejnští amatér-
ští nadšenci českou besedu. Program
volně navazoval u karlštejnské rad-
nice, kde vystoupila kapela Horband
z Hořovic a národopisné soubory
z Hrusic i Pardubic. Na samotný zá-
věr u kácení májky zahrála staro-
pražská, téměř už místní kapela Tře-
husk. Tentokrát došlo také na dražbu
májky, respektive na tombolu, jejíž
jedinou cenou byla právě májka, což
spousta těch, kteří si zakoupili lístek

do tomboly nejspíš vůbec netušila...
Ráda bych poděkovala všem, kteří
se na přípravách jakkoli podíleli.
Zvláštní poděkování bych věnovala
Ivaně Luňákové a Zuzaně Litošové,
které společně s karlštejnskými i
srbeckými holčičkami natrénovaly
krásné taneční vystoupení, díky kte-
rému se opět o malinko prohloubilo
vzájemné karlštejnsko–srbecké přá-
telství. Dík patří také karlštejnskému
kastelánovi Lukášovi Kunstovi, kte-
rý nám umožnil zrealizovat hlavní
program přímo na nádvoří hradu.
Právě díky tomu jsou karlštejnské
májové slavnosti tak specifické a
výjimečné.     Marie Weberová,

Karlštejn

karlštejnské aktuality
*autobusový zájezd pro seniory na
zámek Stekník nedaleko Žatce pořá-
dá 29. 5. Městys Karlštejn. Odjezd v
7.30 z parkoviště, zájemci se mohou
hlásit na tel.: 607 146 827.         (hal)
* Putování Českým krasem za Ha-
genem po trase Karlštejn - lomy
Mořina - Pání hora - Boubová - Lom
na Chlumu - Srbsko pořádá 24. 5.
Správa CHKO Český kras. Start je
u karlštejnské pošty mezi 8.30 a
11.00 hod. (sčk)
* Malé návštěvníky hradu Karlš-
tejn, kteří se 24. 5. zúčastní Císař-
ského dne na Karlštejně a splní při-
pravené disciplíny, pasují císař s cí-
sařovnou na rytíře. (zhk)
* Matrika Úřadu městyse Karlštejn
bude 9. června z organizačních dů-
vodů pro veřejnost otevřena pouze
do 15.00 hodin. (zmk)

Z čarodějnic se některým účastníkům ani nechtělo domů

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   5/2025 (167)                

NA MÁJÍCH. Malí i velcí tanečníci na karlštejnsko-srbeckých Staročeských májích, které se konaly v sobotu 3. května.      Foto NN M. FRÝDL

Pili jsme, hodovali, hodně tančili...
NA HRADĚ I V PODHRADÍ se 3. kVĚtNA kONAly stAROČeskÉ MÁJe

Karlštejnský zpravodaj

Členové zásahové jednotky sboru
dobrovolných hasičů v Karlštejně v
uplynulém období vyjížděli pouze k
jedné události - neohlášenému pále-
ní v chatové oblasti nad nádražím
v Zadní Třebani. Na místo události
se sjelo hned několik jednotek - kro-
mě Karlštejna a Litně také profesio-
nální jednotka  ze Řevnic. Po zjiště-
ní neohlášeného pálení se jednotky
vrátily na své základny bez zásahu.
V dubnu se sbor, tak jako každý rok,
připravoval na okrskovou soutěž
v požárním sportu. Letos ji organi-
zovala jednotka z Hlásné Třebaně
na fotbalovém hřišti v Mořině. Karl-
štejnští hasiči zde ve štafetách a po-
žárních útocích obsadili postupně
první až čtvrté místo. Mladí hasiči
vybojovali 1. a 2. místo, ženy byly
třetí, muži čtvrtí.
Počátkem měsíce se několik členů
jednotky zúčastnilo - tak jako v up-

lynulých letech - organizace dopra-
vy při závodu Běhej lesy, který v
karlštejnském katastru pořádala
agentura 4PRO.

Následovala příprava na každoroční
pálení čarodějnic v areálu hasičské
zbrojnice a s tím spojená příprava
dřeva v lese a stavba hranice s čaro-

dějnicí. Samotného pálení čaroděj-
nic se zúčastnilo asi padesát karl-
štejnských dětí v doprovodu  svých
rodičů. Pro děti hasiči připravili kro-
mě tradičního opékání buřtů množ-
ství her s hasičskou tématikou, za
což při splnění každé disciplíny dos-
távaly různé  odměny. Počasí  přálo
a v příjemné atmosféře se některým
návštěvníkům ani nechtělo domů.
Zatím poslední akce za účasti hasičů
se konala v areálu úřadu městyse,
kde v sobotu 3. května vyvrcholila
oslava   Staročeských  májů. Hasiči,
tak jako v uplynulých letech, přivez-
li a připravili májku, kterou vztyčili
na prostranství za úřadem. Během
odpoledne  zde bylo připraveno  i od
hasičů drobné občerstvení  s pivem
a klobásami. I tento den se nakonec
díky  pěknému  počasí vyvedl.

Josef ČvanČara,
velitel SDH KarlštejnČarodějnice v areálu hasičské zbrojnice.                  Foto Josef ČVANČARA
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Místostarosta připomněl místní oběti
V KARLŠTEJNĚ BYL 8. KVĚTNA ODHALEN POMNÍK K 80. VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

Ve čtvrtek 8. května byl ve 14 hodin
starostou Josefem Čvančarou a prv-
ním místostarostou Petrem Pekár-
kem v Karlštejně odhalen pomník ku
příležitosti 80. výročí ukončení II.
světové války v Evropě. 
Spolek vojenské historie z Doks u
Kladna za doprovodu zpívané Čes-
koslovenské hymny vztyčil vlajku
na žerdi vedle místního řopíku
(bunkru) u hlavní silnice. Následo-
val projev Petra Pekárka, který při-
pomněl devatenáct obětí občanů
dnešního Karlštejna, tehdy z Pouční-
ku, Spáleného, Krupné a Budňan.
Děti Základní školy v Karlštejně pod
vedením učitelky Topolové a za pří-
tomnosti ředitelky Janovské a učitel- ky Koláčkové přednesly dojemnou

báseň a zazpívaly národní píseň Ach,
synku, synku. Za Spolek vojenské
historie promluvil pan Štemberk,
který poukázal na válečné konflikty
minulého a současného světa a cito-
val slova našeho nadčasového spiso-
vatele, prozaika a novináře Karla
Čapka: „Válka je hrozná, nepřípust-
ná, ale ještě hroznější a nepřípustněj-
ší je otroctví.“
Sbor dobrovolných hasičů Karlštejn
položil věnec k novému pomníku za
zpěvu Jany Robinson a Hany Lac-
manové Už z hor zní zvon, starosta,
oba místostarostové, ostatní zastupi-
telé a kastelán hradu Karlštejn Lukáš
Kunst vzdali hold památce obětí vá-
lečných konfliktů minutou ticha.
Hasiči celou dobu zajišťovali bez-
pečnost a pořadatelskou činnost. Od-
polední slavnost zakončila poděko-
váním všem přítomným za jejich

účast, pořadatelům i nové pekárně U
Buchty, která věnovala malé občer-
stvení, Hana Lacmanová.  Za zpěvu
Jany Robinson, Hany Lacmanové a
všech přítomných byla slavnost

ukončena písní Řekni, kde ty kytky
jsou. Přeji nám všem, abychom ne-
museli nikdy čelit žádné válce. 

Hana LaCMaNOVÁ, 
zastupitelka Městyse Karlštejn

V kempu vyhrávali trampové, Toník s bezem oblíbal všechny ženy

Mistrem republiky v šipkách se v
dubnu stal mladý obyvatel Karlš-
tejna Martin Skoumal. Na XXXII.
Mistrovství ČR v šipkách ovládl
věkovou kategorii U15, ve finále
turnaje porazil svého soupeře 4:2.
Foto ARCHIV                          (zmk)

Odhalení karlštejnského pomníku k památce 80. výročí ukončení druhé světové války.      Foto Hana LACMANOVÁ

Mistr je z Karlštejna

Kostelík sv. Palmácia navštíví Václav IV.
Celorepublikové akce Noc kostelů v tomto roce vstupuje již do 17. ročníku.
Uskuteční se 23. května - v karlštejnské kostele sv. Palmacia bude program
zahájen od 18 hodin.
Od roku 2009, kdy se Noc kostelů v České republice konala poprvé, naros-
tl počet z pouhých 25 na více než 1 700 míst. Karlštejnský kostelík sv. Pal-
macia se letos zúčastní této akce již popáté. Pořadatelé a farníci z Karlštejna
pro vás připravili program, který, jak věří, se vám bude líbit. Uslyšíte hru na
kytaru a housle uměleckého vedoucího hudební školy v Klášterci nad Ohří
Josefa Ulricha i jeho syna Filipa, zazpívá loděnický sbor Comodo. 
Během vystoupení kostel navštíví Václav IV. a jeho bratr Jan Zhořelecký,
aby vzdali hold svatému Palmaciu. Noc kostelů je nejlepší příležitostí podí-
vat se do míst, která jsou v běžném životě přístupná jen při bohoslužbách
nebo nejsou pro širokou veřejnost určena. Zváni jsou všichni, kteří jsou zvě-
daví do těchto míst nahlédnout a vychutnat si jedinečnost Noci kostelů.

Edita KačErOVÁ, Karlštejn 

Na prvního máje se v karlštejnském
kempu tradičně setkávají trampové,
aby oslavili svátek jara. Ženy mají
radost, že neuschnou, protož pokaž-
dé přijede Toník s bezem v ruce a
všechny je oblíbá. Je u toho obrov-
ská legrace, na kterou se vždy moc
těšíme. 
Jako vždy dorazila kapela Hvězdič-
ky, které je dohromady 794 roků -
není to úžasné!? A pořád jsou báječ-
ní. Pak kapela z Kladna, Rančer a
jeho parta z Prahy, To co zbylo z Be-
rouna a my, místní Berounkáři.  Kaž-
dá kapela zahraje vždy 5 písniček a
tak se to střídá pořád dokola. Jak se
začne hrát, vše ztichne, kdo to umí,
zpívá, nebo jen poslouchá. I Beroun-
káři se líbili, což nás moc potěšilo.
Obrovský úspěch sklidila naše mla-
dá violistka Rozárka Mihalíková.
Dokonce jsme dostali pozvání od
Hvězdiček ke společnému hraní na
Křivoklátsku. Určitě pojedeme! 
S některými kamarády se potkám jen
na této akci a je to vždy velmi milé.
Stále se poznáváme.  Kamarád Pepa
Arnošt přijel s novou žehličkou aby
si to prý u mne vyžehlil. A opravdu

mě žehlil - až jsem z toho měla straš-
ný záchvat smíchu... 
Byla to opět nádherná akce, bezva
počasí, super nálada i atmosféra. Po-
děkování patří všem včetně Petra
Rampase a jeho děvčat, která se o
nás parádně starala. Tak díky a za
rok zase na shledanou. 

O pár dnů dříve se Berounkáři sešli
také na Plovárně mezi Karlštejnem a
Hlásnou Třebaní. Bylo krásné poča-
sí, tak se nejprve hrálo venku. Až
když začaly mrznout prsty, přesunu-
li jsme se všichni dovnitř. Hospůdka
je malá, tak bylo narváno. Hrála se
jedna písnička za druhou i na přání.
Hospodou zněl potlesk za každou
skladbu, hosté zpívali s námi. To se
nám vždy moc líbí. Velmi nás potě-
šila i majitelka Hedvika. Nejenže
nám tuto akci dovolila, ale také nás
mile přivítala a připravila něco na
zub. Všichni jsme si to náramně
užili, mohli jsme zpívat, do kdy jsme
chtěli. K odchodu  domů nám zave-
lela  až ranní hodina. Báječný večer,
díky všem!            Jitka ŠVECOVÁ,

Hlásná Třebaň

Pro více informací mě kontaktujte:

Eva Votíková

Poradce
M 774 034 779
eva.votikova@generaliceska.cz

•  Životní a úrazové pojištění

•  Pojištění motorových vozidel

•  Pojištění majetku a odpovědnosti

•  Cestovní pojištění

•  Pojištění domácích mazlíčků

•  Bankovní služby a hypotéky

• Penzijní spoření

• Investice

• Pojištění bytových domů

     NABÍZÍM VÁM KOMPLETNÍ 
PORADENSTVÍ V OBLASTECH

TRAMPOVÉ V KEMPU. Karlštejnská kapela Berounkáři při prvomájovém
vyhrávání v místním kempu. Foto ARCHIV
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Osovský PROVAS

Čas kvapí, pročež už za sebou máme
i Čarodějnice se stálým datem 30. 4.
Během let se u nás již zcela ustálil
způsob jejich konání - začíná se v
18.30 u Coopu v Osově a průvod pak
kráčí poli nad Osovec, kde již bývá
připravena hranice pro čarodějnici.
Ta letos dorazila tažená na vozíku a
byla jako živá, jen promluvit. 
Za doprovodu bubnu doputovali úča-
stníci průvodu na místo konání, kde
na ně již nedočkavě čekali další ná-

vštěvníci a všichni dohromady pak
se zájmem sledovali soutěže malých
i velkých masek. Maskované děti
jednotlivě předstupovaly před čtyř-
člennou pánskou nezávislou porotu a
předváděly, co jako pekelné bytosti
dovedou - a že toho bylo hodně! Po-
rota následně vybrala vítěze, jejich
pořadí je zde uváděno pod umělec-
kými jmény. Výsledek je následující:
první místo získala Lojzička, druhé
Stella a třetí Alžbětka, zde jde o dět-
ské masky. U těch dospělých je toto
pořadí: Baba Jaga starší, Baba Jaga
mladší a Hippiána. Zvláštní ocenění
získal dokonalý Gargamel, jehož na-
maskování bylo opravdu úžasné, až
oči přecházely. Vítězové obdrželi
drobnou pozornost, všechny čaroděj-
nice pak lízátka. 
Hranice vzplála do úžasné výšky i
šířky, v jarním stmívání to bylo vel-
kolepé. Pro případ problémů s oh-
něm zde byli, jako vždy, přítomni
hasiči, kteří záležitosti kolem vatry
organizovali, takže se vše opět odby-

lo vklidu, bez jakéhokoliv maléru.
Na hasiče je spolehnutí. Hranice
rychle uhořívala a přítomní se sou-
středili kolem ohýnku, kde si každý
mohl opéct špekáček. Byly výborné
a přišly k chuti. V nabídce občerstve-

ní byly i nápoje, takže na místě za-
vládla všeobecná spokojenost. Poví-
dalo se, sousedi se družili, a tak to
má být. Akce splnila svůj účel a or-
ganizátorům za to patří upřímné dí-
ky.                 Marie PLECITÁ, Osov

Hranice vzplála do úžasné výšky i šířky
SOUTĚŽ MASEK NA LETOŠNÍCH ČARODĚJNICÍCH VYHRÁLA LOJZIČKA A BABA JAGA STARŠÍ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  6/2025 (244)

Tak jako každý rok, i letos zorganizoval Sbor dobrovol-
ných hasičů Osov jarní úklid nádrže v Osovci, která v
létě slouží jako přírodní koupaliště. 
Dopoledne 12. dubna se na místě sešlo asi patnáct dob-
rovolníků z celé obce, aby pomohli se zametáním a od-
vozem bahna, které se za uplynulou sezonu na dně na-
hromadilo. Práci nám letos usnadnila pracovnice obce
paní Vacurová, která suchou část nádrže zametla techni-
kou, traktůrkem se zametačem. Ušetřila nám tím spous-
tu času. Zbývalo už jen suché hromady naložit a odvo-
zit, lopatami se pak postarat o mokré bahno. Během
dvou hodin bylo hotovo a hasiči mohli nádrž vystříkat
vodou. Pak už jen zavřít odtokovou rouru a může se
napouštět. Moc děkujeme všem, kteří obětovali svůj
volný čas a vynaložili energii, aby hasičům pomohli. I
díky nim se daří nádrž udržovat ve funkčním stavu, pro-

tože bez každoročního čištění by jistě byla za chvíli za-
nesená bahnem tak, že by se z ní stal pouhý močál.

Text a foto Markéta VaňaTOVÁ, Osov

ČARODĚJNICE. Maskovaní účastníci letošního pálení čarodějnic nad Osovcem.     Foto Marie PLECITÁ

Sbor pozdravil nového papeže

Dobrovolníci odstranili bahno ze dna koupaliště

Ve čtvrtek 8. 5. jsme si připomněli
80. výročí ukončení 2. světové vál-
ky. Při této příležitosti vystoupil v
osovském kostele sbor Canto Carso
řízený Romanem Michálkem a do-
provázený smyčcovým kvartetem. 
Varhanními skladbami N. A. Strunc-
ka – Canzone, J. P. Sweelinga – Toc-
cata in a i J.Frobergera – Fantasia
Sol la re uvedla program Ivana Ky-
larová. Houslistka Magdalena Paw-
licová představila J. S. Bacha –
Sarabanda, Gigue a varhaník Anto-
nín Kachlík přednesl Praeambulato-
rium in C od J. I. Linky. Pak už před
návštěvníky předstoupil smíšený

sbor s dílem W. A. Mozarta – Missa
bravis in D. Zpěváky doprovázely I.
Kylarová (varhany), Magda Routo-
vá a M. Pawlicová (housle), Anna
Otrubová (violoncello) a Berenika
Brennerová (kontrabas). Hudba se
nádherně nesla osovským krásným
kostelem s jeho dokonalou akusti-
kou a zněla jak z andělského kůru.
Po dlouhém aplausu přišel přídavek
Ave verum stejného skladatele. Na
samý závěr, už bez publika, zazpíval
sbor píseň Jezu Kriste štědrý kněže,
neboť právě v tu chvíli bylo ozná-
meno, že v Římě zvolili nového pa-
peže.            Marie PLECITÁ, Osov

Osovské aktuality
* Tradiční máje s průvodem obcí se
v naší obci budou konat 17. května.
Sraz je ve 14.30 u hasičské zbrojni-
ce, odkud za doprovodu hudby
vyjde průvod do Osova a Osovce.
Zakončení bude ve Staré škole. Sr-
dečně všechny zveme.             (map)
* Noc kostelů se v osovském koste-
le uskuteční 23. 5. od 18.00. Na pro-
gramu je do 18.30 varhanní koncert,
poté přednáška o sv. Vintířovi, jeho
životě a významu pro Čechy. Čas od
19.30 do 21.00 je vyhrazen pro indi-
viduální prohlídku kostela.     (map)
* Poutní zájezd do baziliky Nane-
bevzetí Panny Marie v polském Kr-
zeszowie pořádá 24. 5. římskokato-
lická farnost Řevnice. Odjezd ze
Řevnic je v 6.30, návrat v cca 23.00.
Jedná se o návštěvu unikátního kláš-
terního komplexu nazývaného ev-
ropskou perlou baroka, kam míří
poutníci z celé Evropy. Cena zájez-
du je 750 Kč + 45 PLN za oběd -
komplet menu a 25 PLN za komen-
tovanou prohlídku. Kontakt: a.gry-
giel@seznam.cz.                        (map)
* Očkování psů se bude konat 31.
května od 14 do 14.30 v Osově u
obecního úřadu a od 14.40 do 15.00
v Osovci u knihovny. (map)
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Životopis: skolinkanona@gmail.com

www.skolinkanona.cz

DĚTSKÁ SKUPINA

Školinka NONA
HLEDÁ do svého týmu posilu

UČITELKU / 
ASISTENTKU / CHŮVU
NADŠENOU MAMINKU, BABIČKU 

NEBO STUDENTKU
Podmínky: chuť pečovat a pracovat s dětmi ve věku 2-6 let, 

zodpovědnost, trestní bezúhonnost, vítáme hru na hudební 
nástroj, výtvarné dovednosti.

Praxe není podmínkou.

Doporučená kvalifikace: chůva pro dítě v DS, pedagog, 
asistent pedagoga, zdravotní sestra, sociální pracovník.

Odborná kvalifikace není podmínkou – zajistíme.

Nabízíme: rodinné prostředí, příjemný kolektiv, stravu 
na pracovišti, další vzdělávání

Práce na plný/částečný úvazek. 
Nástup dle dohody.
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Hasiči připravili vatru, ohýnek i stánek
U DOLNÍHO TŘEBAŇSKÉHO JEZU SE POSLEDNÍ DUBNOVÝ DEN KONALO TRADIČNÍ PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Jako každý rok, i letos připravili hlás-
notřebaňští hasiči poslední dubnový
den super oslavu čarodějnic. Za krás-
ného počasí připravili velkou vatru,
menší oheň na opékání buřtů i stánek
s občerstvením jak pro dospěláky, tak
pro děti. 

Kolem 13.00 se prostor u dolního je-
zu zaplnil hlavně dětmi, které si to
opravdu užívaly. Byla pro ně nachy-

staná čarodějnická stezka - musely
plnit úkoly a v cíli je čekalo překva-
pení, nádherné dary. Následovalo vy-

hlášení nejhezčí čarodějnice. Letos
první místo obsadila T. Krátká, druhá
byla S. Klevisová a třetí J. Lehner. I
na ně čekaly krásné ceny. A pak jsme
začali hrát my, Berounkáři. Když už
bylo šero, hasiči zapálili velký oheň.
Pěkná podívaná. Však jsme se tam
skoro ani nevešli, kolik lidí se najed-
nou vyrojilo. Hrálo se a zpívalo až do
pozdních hodin. Byla to opravdu fajn
akce. Díky všem, hlavně hasičům.
Berounkáři děkují za pozvání a těší-
me se na další akce. 

Jitka ŠVEcOVá, Hlásná Třebaň

VATRA U JEZU. Hlásnotřebaňská čarodějnická hranice před zapálením a
po něm.        Foto Jitka šVeCOVá

Z našeho kraje
* Farmářské trhy u vlakové za-
stávky v Mokropsech můžete navš-
tívit 17. 5. od 8 do 12.00. Týž den a
ve stejnou dobu se farmářské trhy
konají také na černošickém náměstí
Centrum Vráž.                             (zmč)
* Jarní svoz komunálního velkoob-
jemového a nebezpečného odpadu
se 17. 5. uskuteční: 8 - 10.00 v Lit-
ni před Společenským domem, 10 -
10.30 v Bělči před návsí a 10.30 -
11.00 v Leči u klubovny.         (zml)
* Letovské chmelení s nabídkou
výrobků několika regionálních pi-
vovarů a Guláš fest se konají 17. 5.
od 14.00 na návsi v Letech. Zahrají
Vosí hnízdo, Raďouch DC, Nadli-
mity aj. Vstup zdarma. (mahu)
* Produkci malých i velkých pivo-
varů, hudbu, školu čepování i soutěž
nabídne 17. 5. Karlštejnský pivní
festival v okolí restaurace Vyhlídka
Karlštejn. Vstup zdarma.            (icb)
* Rodinný den pořádá 18. 5. od 11
do 19.00 v černošickém Sportparku
Berounka organizace Jeden strom.
Připraveny budou dílny pro děti, di-
vadelní představení i hudba.      (ubi)
* Farmářský trh se uskuteční 24.
5. od 8 do 12.00 u zámku v Dob-
řichovicích. (as)
* Na okrskovou soutěž v hasič-
ském sportu 24. 5. od 9.00 v černo-
šickém Sportparku Berounka zve
SDH Mokropsy. (zmč)
* Festival ZUŠ Open - odpoledne
plné hudby, tance, divadla a výtvar-
ného umění v režii středočeských
základních uměleckých škol můžete
v areálu zámku Liteň navštívit 24. 5.
od 12.30 do 19.00. (zml)
* Nová obecní alej »na Bělečské«
bude na křižovatce silnic od Bělče a
na Liteň slavnostně otevřena 24. 5. v
16.00. Od 17.00 zahrají v klubu U
Emy ve Lhotce kapely 008, Teta a
Bikkinyshop. (ebu, os)
* Výstavu a přednášku Houby Čes-
kého krasu hostí 25. 5. od 11 do
16.30 Komunitní centrum sv. Lud-
mily v Tetíně. (haho)
* Vycházku od karlštejnské Dračí
skály cestou Karla IV. ke Královské
studni pořádá 25. 5. řevnická lékár-
nice, bylinářka a botanička Dagmar
Váňová. Sraz účastníků je ve 14.00
u karlštejnské restaurace Pod Dračí
skálou. (dav)
* Do 31. 5. je uzavřena hlavní silnice
procházející Srbskem.                    (ek)
* Na pomoc záchrance do Dobřicho-
vic vyjeli 3. 5. ráno řevničtí profesi-
onální hasiči. Jednalo se o osobu se
zdravotními obtížemi ve třetím patře
rodinného domu. Pacient byl zafixo-
ván do vakuové matrace a po točitém
schodišti i zahradě transportován do
sanitního vozu. Jaroslav RŮŽIČKA

Několik desítek občanů se 8. května vpodvečer sešlo u příležitosti 80.
výročí konce 2. světové války u pomníku na řevnickém náměstí. Nechyběli
zástupci dobrovolných hasičů, myslivců, skautů, baráčníků (na snímku)
Sokola i Dělnické besedy Havlíček. Starosta města Tomáš Smrčka připo-
mněl v projevu nejen hrůzy největšího válečného konfliktu v historii lid-
stva, ale poukázal i na současnou agresi putinovského Ruska na Ukrajině.
Místostarosta Petr Kozák pak informoval přítomné o blížící se instalaci
nových zvonů do zvonice řevnického kostela, na místo původních ukrade-
ných nacisty. Na konec setkání si všichni přítomní společně zazpívali čes-
kou hymnu.                      Text a foto Jan SCHLInDenbuCH, řevnice

Sokolu věnoval velké množství času
a úsilí. Jako činovník – zakladatel
badmintonu, předseda oddílu tenisu,
i jako zaměstnanec a pomocník při
řízení jednoty. Sedával v recepci ha-
ly BIOS, precizoval tam organizační
i pracovní procesy a spoluvytvářel
vnitrospolkovou legislativu. Když
na nás zaútočil covid, byl to právě
jeho »domeček«, kde vznikl první
nápad na využití haly BIOS a vytvo-
ření pozdějšího velkokapacitního
očkovacího centra. 
Tomáš miloval přírodu a zkameněli-
ny. V posledních svých letech vyrá-
žel na několikadenní výlety za zka-
menělým dřevem, či jinými šutry, ty
tahal na zádech domů a v domečku
si je pak třídil a vystavoval. Od pod-
zimu jsem pravidelně o jeho přítom-
nosti věděl díky kouři z komína, kte-

rý býval i zároveň pozvánkou na
poctivého turka a pěkné popovídání.

Z toho komínu už se dávno nekouří
a domeček odsouzený k zániku
v rámci modernizace železniční trati
postupně více a více zarůstá vegeta-
cí. Přesto mě pohled na něj vždy,
alespoň na chvíli, v myšlenkách
k Tomášovi vrátí.
Všechny tyto vzpomínky vyvolala
událost, které si možná ne všichni
všimli a kterou by Tomáš pravděpo-
dobně i opovrhl. Neměl rád oficiali-
ty, různá ocenění a tak. Nemůžeme
tedy s jistotou tvrdit, jak by asi zare-
agoval. Jisté ale je, že jako básníko-
vi, kterým skutečně také byl, se mu
letos dostalo významného ocenění.
Porotci udělující ceny za literaturu
Magnesia-Litera 2024 totiž vyhlásili
Tomášovu sbírku Ahava nejlepším
dílem v kategorii poezie. 

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Řevničané u pomníku zpívali českou hymnu

Starostka rozdala ceny
Vernisáž výstavy prací žáků (po)be-
rounských škol, kteří uspěli ve vý-
tvarné soutěži Talent 2025, se usku-
tečnila 29. 4. v atriu berounské rad-
nice. Starostka Berouna Soňa Cha-
lupová předala  jednu z cen také žá-
ku 7. ročníku ZŠ Liteň Patriku Eliáš-
kovi (na snímku). Výstava je v atriu
a v Galerii Zastávka k vidění do 30.
května. Foto ARCHIV

Petra FRÝDLOVá, Zadní Třebaň

Tomáš Tomášek získal cenu Magnesia-Litera
DOKONČENÍ ZE STRANY 4

Kočku ze stromu 

zachraňovali hasiči
Černošice - Kočku uvězněnou na
stromě zachraňovali 2. května vpod-
večer na lesní cestě v Černošicích
poblíž ulice Třebotovská řevničtí
profesionální i mokropesští dobro-
volní hasiči a místní strážníci.
„Kočka, kterou její majitel tři dny
pohřešoval, byla přibližně v sedmi-
metrové výšce,“ uvedl velitel Měst-
ské policie Černošice Otmar Klim-
sza. „Za pomoci lezecké techniky
bylo zvíře dobrovolným hasičem ze
stromu sundáno a předáno majiteli s
doporučením, aby ho nechal vyšetřit
u veterináře,“ dodal. (mif)

Dobřichovický básník Tomáš Tomá-
šek.         Foto Vlastimil Třešňák
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Nádherný setkání, byl jsem v ráji...
U BEROUNKY SE USKUTEČNIL TŘETÍ ROČNÍK SOUTĚŽE ULTRALEHKÝCH BALONŮ

Balonklub Karlštějn připravil na
přelomu dubna a května třetí ročník
soutěže ultralehkých balonů. Zúčast-
nilo se jí jedenáct posádek z Anglie,
Francie, Polska a samozřejmě ne-
chyběli ani domácí. 
V čem jsou ultralehké balony jiné?
V prvé řadě jsou nejmenší. Pro jed-
noho či dva piloty. Jejich malý ob-
jem 900 nebo 1200 m3 znamená i
malé setrvačné hmotnosti. Vzletová
hmotnost balonu je 250 nebo 450 kg,
proto je jednodušší je ovládat. Lze
bez problémů přeskočit strom či vy-
užít pozvání na kávu a přistát mezi
stromy na zahradě domu. Balon je
tak malý, že jej složíte do osobního
vozu. A když přistanete na odlehlém
místě, jednoduše jej odnesete. Díly
váží cca asi kg. Obal balonu pro 4
osoby váží 140 kg. S tím se špatně
pochoduje...
Ostatní balonáři je neberou příliš
vážně, ale chyba lávky: co je malé,
to je hezké! Navíc si takový balon
můžete postavit a udržovat sami. To
je velké plus, které znalci ocení. Náš
klub má tyto balony tři a pět pilotů.
Spolupracujeme s dalším kolegou,
takže je nás vlastně 6 se 4 balony a
klub má celkem 12 členů, které ba-
lancování baví. 
Soutěž pořádáme proto, abychom se
poměřili s piloty ostatních států a vě-
děli, jak dobří jsme a kolik se toho
máme naučit. Není to nejhorší: první

ročník vyhrál Pavel Pihrt, druhý Zu-
zana Železná. Letos zvítězil David
Head, kterého doprovázel věrný pej-
sek Pumpkin, Z. Železná byla druhá.
Takže se naše škola neztratila...
Už teď se těšíme na příští rok. Bu-
deme rádi, když někdo najde sílu a
chuť a připojí se k nám. Hledáme
dobrovolníky, nadšence, kteří by do-
provodili posádky balonů a pomohli
jim s orientací - komunikací se sou-

sedy, když dojde k nějaké složité si-
tuaci. Vůbec nevadí, že o balancová-
ní nic neví, nebo že neumí anglicky.
Podstatné je, že trefí na letiště v Bu-
bovicích, na louku ve Třebani nebo
na jiné místo, kde balon přistál.
Na závěr překlad SMS kolegy z
Anglie: „Nádherný setkání, byl jsem
v balónovém ráji.“ Trochu přeháněl,
ale dobře se nám to četlo ...

Jan SMrčka, Balony.cz

BALONY V POBEROUNÍ. Balony při startu v Letech a nad hradem Karlštejnem.                     Foto Jan sMRČKA

Do Dobřichovic míří...
(dokončení ze strany1)
Tehdy Veteran Car Club Dobřicho-
vice uspořádal výstavu poprvé. Le-
tos na ni do areálu dobřichovického
zámku i okolí dorazí až 400 historic-
kých strojů. Návštěvníci se mohou
těšit na značky Aero, Tatra, Praga,
Bugatti nebo Škoda. Na výstavě se
také objeví nádherné kousky od svě-
toznámých výrobců jako Jaguar,
Mercedes-Benz, Porsche, Opel,
Ford, Chevrolet nebo Cadillac. 
Nejen osobní a sportovní vozy bu-
dou hvězdami výstavy. Velký důraz
bude kladen i na užitková vozidla.
Návštěvníci se mohou těšit na široké
spektrum strojů, které byly nezbytné
pro rozvoj zemědělství a těžkého
průmyslu v minulém století.
Vystavená vozidla budou v rámci
soutěže elegance hodnotit návštěv-
níci, vítězové získají ocenění. Tra-
dičně bude také vyhlášení cen ředi-
telství výstavy. 
Celý den bude hrát živá kapela a za-
zní i autentická dobová hudba, aby
atmosféra byla co nejvíce přátelská
a klubová. Po prohlídce vozidel bu-
dou připraveny u vstupu stánky s
výbornými pokrmy, vynikajícím mí-
stním pivem a prvotřídní kávou. 
Týž den, v neděli 18. 5., se můžete
podívat i na sraz Smažák a Káry v
sousedních Všenorech, kde budou k
vidění moderní sportovní vozy a ga-
ráž Richarda Chlada. Vstupné na
dobřichovickou akci činí 150 Kč, na
všenorskou je vstup zdarma. 

Jiří GeiSSLer, dobřichovice

V neděli 4. května v dopoledních hodinách řevničtí myslivci spolu s piloty
dronu od místních záchranářů kontrolovali pomocí termovize louky, které
jsou určeny k sečení, aby zde nezůstala schovaná žádná srnčata bez mat-
ky. Srna své mladé nechává poměrně dost dlouhou dobu zalehlé ve vyso-
ké trávě a poté se k nim zase vrací. Srnče se při jakémkoliv hluku místo
útěku přikrčí ještě více k zemi, takže dochází velmi často k jeho posečení
a dlouhé trýznivé smrti. Při nedělní akci se podařilo několik srnčat za-
chránit a tak jim dát velkou šanci na přežití ve volné přírodě. Text a foto

Bořek BULÍČEK, Řevnice

Svojsíkův závod se koná každé dva
roky a změří v něm své síly jednotli-
vé družiny skautů a skautek po celé
republice. Základní (okresní) kolo

pro Prahu-západ se uskutečnilo o ví-
kendu 25. - 27. dubna v Pikovicích
nedaleko Prahy. 
Závodu se zúčastnilo dvacet šest hlí-

dek v dívčí a klučičí kategorii. Naše
skautské středisko reprezentovaly
dvě hlídky z Řevnic a dvě hlídky
z Dobřichovic. Samotný závod se
konal během soboty a mezi jednotli-
vá stanoviště, kterými soutěžní dru-
žiny prošly, bylo: stavění přístřešků,
lezení po lanech, hledání informací,
spolupráce, historie, zdravověda,
krizové situace, balení batohu, ki-
movka, třídění odpadu a vaření.
Všechny družiny si závod užily, jed-
na naše hlídka - Bobři Řevnice - se
dokonce umístila v dívčí kategorii
na 3. místě a postoupila do krajské-
ho kola. Kromě závodu byl také pro-
stor pro poznávání skautů z ostat-
ních středisek a v neděli byla připra-
vena hromadná hra pro všechny úča-
stníky. Víkend se opravdu vydařil,
všichni odjížděli domu se zajímavý-
mi zážitky a už se těší na další spo-
lečnou akci.     Šimon MarTinec,

skauti Řevnice

Řevničtí myslivci zachraňovali srnčata

Sport po okolí
* Tradiční Lukoláda se uskuteční
17. 5. od 14 do 16.00 u skautského
srubu v areálu sokolovny v Dobři-
chovicích. Kromě soutěže v luko-
střelbě se můžete těšit na hry i další
zajímavý program.                       (šm)
* Jedenáctý ročník Dobřichovic-
kého půlmaratonu se koná 24. 5.
Prezentace na nádvoří místního
zámku začne v 9.30, start je naplá-
nován na 10.00. (as)
* Řevničtí »národní« házenkáři
sehrají 17. 5. svá mistrovská utkání
ve Staré Huti, 24. 5. přivítají na
svém hřišti Modřany. Od 9.30 na-
stoupí A-mužstvo mužů, od 10.40
starší žáci a od 11.50 béčko dospě-
lých. František ZavadiL

Řevnické skautky vybojovaly bronzové medaile

S MEDAILEMI. Řevničtí skauti a skautky s medailemi, které vybojovaly na
Svojsíkově závodu v Pikovicích. Foto ŠIMON MARTINEC

Oslava jídla a hudby

Několik stovek diváků dorazilo 11.
května do černošického Sportpar-
ku Berounka, kde se konal premié-
rový ročník Festivalu jídla a hud-
by. V bohatém programu vystoupi-
ly soubory Pramínek, Tavrija (na
snímku), Tomáš Kočko & Orchestr,
Fleret i další. Foto NN M. FRÝDL
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V Neumětelích se první květnovou
sobotu konaly Staročeské máje, kte-
ré přilákaly spoustu místních obyva-
tel i návštěvníků z okolí. 
Nápad Aleny Rydrychové se povedl.
Máje byly v Neumětelích obnoveny
po několika desítkách let a konaly se
jako součást stejnojmenného pobe-
rounského folklorního festivalu. 
Slavnost začala příjezdem koňského
povozu se starostou, paní starosto-
vou a místní kronikářkou. Po slavno-
stním přivítání bylo předáno právo
kecalovi a drábům, kteří se během
odpoledne postarali o pořádek. Ten
hlídali také soudce, kat a jeho po-
mocníci, kteří do katovny brali hříš-
níky, aby vykoupili své hříchy.  Má-
joovníci zvali na večerní program.

Průvod vsí za doprovodu kapely li-
tavanka byl jedním z vrcholů dne.

Sousedé připravili pohoštění a děti z
místní mateřské i základní školy za-

tančily u pomníku Šemíka. Krojova-
ní tanečníci předvedli tradiční čes-
kou besedu pod nazdobeným »krá-
lem« v úctyhodných šesti kolonách.
Své umění nám předvedly také la-
dův národopisný soubor z Hrusic,
Šmidlátka z Pardubic a Cimbálová
muzika Michala Horsáka. Na závěr
dne došlo k poražení máje, což bylo
doprovázeno velkým potleskem. 
Výsledek předčil očekávání: Neu-
mětelští dokázali, že se umí stmelit
a skvěle se pobavit! Akce sklidila ob-
div a uznání, její organizátorka Ale-
na Rydrychová byla za své úsilí od-
měněna vřelým poděkováním účast-
níků. Staročeské máje v Neuměte-
lích ukázaly, jak důležité je udržovat
tradice. Už teď se těšíme na ty další.
Soňa Kocmanová, neumětely

O pořádek se starali drábové s katem
STAROČESKÉ MÁJE BYLY V NEUMĚTELÍCH OBNOVENY PO NĚKOLIKA DESÍTKÁCH LET

Na devátý festival
dorazí třináct pivovarů
Devátý ročník pivního festivalu se
koná 24. 5. v Řevnicích. „Návštěv-
níky na řevnickém náměstí od 11.00
čeká nabídka třinácti pivovarů, vy-
brané občerstvení i muzika,“ zve je-
den z organizátorů Jan FleMR.
Jaké pivovary do Řevnic zamíří a na
co se můžeme těšit kromě piva?
Z blízkého okolí přijedou Hostomi-
ce, Všerad a Matuška, samozřej-
mostí je účast místních z Pivovaru
Řevnice a Psychovaru. Z Prahy do-
razí Bad Flash, který zatím nevyne-
chal ani jeden ročník, jakož i Pot-
mehúd, Řeporyje a Trilobit. Z pře-
spolních se předvedou Radouš/The
Barn Beer, Hákův parní pivovar a
Čestmír. Jediným nováčkem v sesta-
vě bude létající pivovar Ostrov.
Chybět nebude ani tradiční stolek
domovarníků, kteří představí své
výrobky. lákadlem je tedy 13 pivo-
varů, o občerstvení se postarají jed-
nak místní restaurace, jednak podni-
katelé z blízkého i vzdálenějšího
okolí, třeba černošická Bolleta se
skvělými hamburgery, místní řezní-
ci, ale také oblíbený stánek s chil-
skými specialitami.
Chybět nebude ani muzika. Jaká?
Hudební vystoupení k posezení na
trávníku řevnického náměstí obstará
místní chlapecká skupina los Fot-
ros, mladá kapela MayBee s tou nej-
tvrdší muzikou a »mess-and-groo-
vy-punk-soul-laser-band« Adovany
z Prahy.             Petra frýdLová,

Zadní Třebaň

Berounský veletrh
bude oslavou řemesel
V pondělí 26. května bude beroun-
ské náměstí od 9.00 patřit Veletrhu
firem aneb Oslavě řemesel.
Pedagogové a studenti SOŠ a SOU
Beroun Hlinky připravují spolu s
firmami přehlídku řemeslných a
pracovních dovedností, kde studenti
získávají první profesní zkušenosti.
Návštěvníci si mohou užít a vy-
zkoušet  řemeslné dílničky, elektric-
ké motokáry, 3D tiskárny, VR reali-
tu, virtuální brýle... Někteří třeba za-
vzpomínají na svá učňovská léta.
Zástupci firem, s nimiž škola spolu-
pracuje, představí svá řemesla, která
mají stále místo na trhu práce.  Ře-
meslo má stále zlaté dno a je potřeb-
né. Veletrh firem aneb Oslava řeme-
sel otevírá cestu k úspěšné budouc-
nosti dětí.
Tato akce je jak ušitá pro rodiče stá-
vajících žáků 7. a 8. ročníku základ-
ních škol. Mohou získat informace
pro rozhodování o budoucnosti
svých dětí. Zástupci společností
jsou připraveni vysvětlit podmínky
práce pro jednotlivá řemesla a uká-
zat kariérní možnosti pro své bu-
doucí zaměstnance včetně zahranič-
ních stáží.   Libuše TrLifajová,

SoŠ a SoU Beroun

Zelený čtvrtek, zelené pivko a zelená trička. Hlásnotřebaňské Holky v roz-
puku se jako každý rok sešly v místní České hospodě, aby ochutnaly zele-
né pivo. Bylo výborné! Protože jsme zároveň slavily narozeniny naší ka-
marádky Jany, došlo i na přípitky. Některé byly zelené, což krásně ladilo
s našimi triky. Však nás za to někteří hosté restaurace také pochválili... Na
závěr žranice nám majitelka hospůdky Ivana přinesla skvělé jidáše. Domů
jsme odcházely plné vzpomínek i s plnými břichy. Jak říká paní Zdena:
Byly jsme jak březí vlk. Ale stálo to za to! Foto ARCHIV

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Zahájení Staročeských májů v Neumětelích.         Foto Soňa KOCMANOVÁ

Holky po žranici odcházely »jak březí vlk«
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Ostrovan v deseti »urval« cenné vítězství
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Lety suverénně kráčí
za postupem, zadnotřebaňský ost-
rovan dokázal v deseti hráčích
otočit zápas z 0:2 na 3:2.          (mif)
LETY, 7. liga
Kondrac - FK Lety 0:2 
Branky: Valenta, Dampha
Hosté se ujali vedení ve 3. minutě,
kdy z přímého kopu trefil Valenta
přes zeď horní roh branky. Chvíli na-
to se mohly Lety radovat podruhé,
po rohu se dostal ke střele Dampha,
ale brankář vyrazil míč do bezpečí.
Poté se hra odehrávala mezi pokuto-
vými územími a přinesla málo vzru-
chu. Chvíli před přestávkou pronikl
do pokutového území Poslední, na
jeho centr naběhl Skácel, ale jeho
dorážka byla sražena na roh. Po pau-
ze se první a zároveň gólová akce
odehrála v 59. minutě: po centru Po-
sledního hlavičkoval Dampha a jeho
vysoký oblouček skončil v síti. Čtvrt
hodiny před koncem hlavičkoval
Černý z bezprostřední blízkosti těs-
ně vedle domácí svatyně. V závěru
mohli hosté navýšit náskok, Valenta
dalekonosnou střelou těsně minul tři 
tyče, poté Černý obstřelil z trestného
kopu zeď a domácí brankář se vy-
znamenal, když vyrazil míč ze šibe-
nice na roh. V poslední minutě za-
chytili hosté rozehrávku domácích,
ale Skácelovu střelu z úhlu odvrátil
obránce domácích na roh.            (jik)
Lety - Všenorský SK 3:2
Branky: Černý, Valenta, Čepelák
Domácí rozhodli derby ve svůj pro-
spěch až v prodloužení. (jik)             
ŘEVNICE dorost, 1. A třída
Sibřina - Řevnice 2:3
Branky: Daniel Crha 2, Kušta
Průhonice - Řevnice 1:1
Branka: Daniel Crha
Řevnice - Radošovice 2:2
Branky: Pauer, Matoušek
VŠERADICE, 8. liga 
Všeradice - Cembrit 3:1
Branky: Anděl 2, Sýkora
Nový Jáchymov - Všeradice 4:1
Branka: Šebek

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
oZt - ČL Beroun B 3:2
Góly: Skramužský, Šebek, Váňa
Proti poslednímu týmu tabulky se v
první půli Ostrovanu nedařilo, nao-
pak hosté se ujali vedení po zaváhá-
ní domácí obrany. A bylo ještě hůř,
když krátce po změně přišla přesná
střela zpoza vápna a gólman Zíma
lovil míč ze sítě podruhé. Navíc byl
chvíli poté zbytečně vyloučen Hrd-
lička. V tu chvíli by na Ostrovan ni-
kdo nevsadil, ale hostům začaly
docházet síly a domácí vycítili šanci.
V 70. minutě zavelel k obratu díky
důrazu před brankou  Skramužský,
poté nachytal na švestkách hostující-
ho brankáře z přímého kopu Petr Še-
bek a snovou osmiminutovku zakon-
čil po akci Vrátného Váňa.       (Mák)
Podluhy - oZt 1:1
Branka: Suchý

Cenný bod ze hřiště třetího týmu
tabulky. Ostrovan bodoval ve čty-
řech z posledních pěti utkání. (Mák)

DOBŘICHOVICE, 9. liga
Dobřichovice - Jeneč 3:0 
Góly: M. Šlapák, Janouš, Merfait
Jeneč je tradičně nepříjemným sou-
peřem, tentokrát navíc přijela posíle-
na  o  bývalého  ligového  hráče a ka-
pitána Sparty Jiřího Novotného. Ten
z pozice stopera režíroval hru, roz-
děloval míče a zakládal akce. Dob-
řichovice se trápily, poločas skončil
bez branek. Po přestávce domácí na-
stoupili jen se třemi obránci, protože
pro zranění odstoupil Zamrazil. V
52. minutě se míče zmocnil Šlapák,
utekl zadákům a otevřel skóre. Krát-
ce na to mohlo být  ještě  veseleji, of-
sajd však radost  domácích  zhatil.
Následovala řada rychlých akcí hos-
tí, většinou ale zbrkle zakončených.

V 75. minutě byl gólman Geissler již
překonán, míč se pomalu kutálel do
branky, ale on ho skokem těsně před
čarou lapil. V 78. minutě si na cent-
rovaný balon naběhl Janouš a hlavou
ho usměrnil do protipohybu gólma-
na. Třetí branku přidal v 87. minutě
Merfait.             Miloslav oMÁČKA
Kosoř B - Dobřichovice 2:1
Branka: Císař

LETY B, 9. liga
Lety B - SK Nučice 1:2
Branka: Vík
Lety B - Kněževes 8:0
Góly: Měchura 2, Zevl, Ward, Bu-
chal Koštialik, Květoň, Beránek
KARLŠTEJN, 9. liga
Karlštejn - Neumětely 3:0
Branky: Čermák 2, Klabík
Zaječov - Karlštejn3:2
Branky: Červený, Čermák 

ŘEVNICE, 10. liga
Řevnice - Červený Újezd B 1:2
Branka: Pírko
Úhonice - Řevnice 5:2
Branky: trojan 2

V sobotu 3. května se opět nad hla-
dinou Berounky mezi Lety a Dobři-
chovicemi rozezněly bubny - po
roce se tu konal populární závod
dračích lodí.  
Po náročných přípravách jsme se
probudili do krásného sportovního
dne. Při účasti patnácti posádek byl
v 11.00 odstartován první závod  -
Juniorů. Následovaly Ženy a vzápě-
tí hlavní kategorie Mixu. Po celo-
denním zápolení se vytvořily finálo-
vé skupiny. Mezi juniory dojeli po-
sádky v tomto pořadí: 1) NGC Mas-
ters Junior, 2) Sokolíci Lety, 3) Tyg-
ři Černošice. V kategorii Ženy skon-
čili posádky takto: 1) Černošické
Fosilie, 2) Černé můry, 3) Řevnické
štiky. V hlavní Mix kategorii to do-
padlo následovně: 1) Makrela, 2)
Letovští Sokolové, 3) NGC Masters.
Vítězným posádkám gratulujeme k
dosaženým výkonům, všem ostat-
ním přejeme vytrvalost a doufáme,
že se uvidíme příští rok opět na
pomyslné startovní čáře.

Poděkování patří všem, kteří se podí-
leli na přípravě i úklidu sportovního
zázemí, kormidelníkům lodí, České
Asociaci Dračích Lodí pod vedením
Petra Klímy i záchrance ASČR, bez

nichž by nebylo možné závody us-
pořádat. Městu Dobřichovice a obci
Lety děkujeme za příkladnou spolu-
práci. František SiRoteK,
Miroslav oStRýt, Dobřichovice

Nejrychlejší posádka zvítězila o »dračí chlup«

TĚSNÉ VÍTĚZSTVÍ. V hlavním závodě vyhrála posádka Makrela o »dračí
chlup« - pouhou setinu sekundy.  Foto ArCHIV

Aerobičky pojedou na Mistrovství republiky

Všenorské aerobičky zahájily sezonu na soutěži Žij pohybem ve Kbelích.
Děti se sestavou Vitamíny byly první, Kadetky s názvem Ze studánky do
moře a zpět třetí, Juniorky se sestavou Zrcadlo, zrcadlo skončily druhé. Na
Dvorské jedničce ve Dvoře Králové nad Labem byly Vitamíny i Zrcadlo
první, Studánka druhá. Největšího úspěchu jsme dosáhli na závodech Čes-
ko se hýbe v pražských Řepích: všechny tři týmy získaly napoprvé nomi-
naci na MČR, které se bude konat začátkem června. Děti se sestavou Vita-
míny se předvedly i na Benefici všenorské školy 26. 4. V nejbližších dnech
čeká závodnice AC Olympia Bohemia Aerobic Tour v Poděbradech a Žij
pohybem ve Kbelích. Všem startujícím děkujeme za reprezentaci a držíme
palce na další závody.     Text a foto Katka Černá, AC Olympia Všenory

Kdy a kde hrají příště
LETY, 7. liga
17. 5. 17:00 Teplýšovice - FK Lety
24. 5. 17:00 Lety - Tatran Sedlčany B
ŘEVNICE dorost, 1. A třída
17. 5. 10:00 Sokol Zvole - Řevnice
25. 5. 10:00 Řevnice - FK Benešov B
ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
17. 5. 17:00 OZT - Cembrit
25. 5. 17:00 Cerhovice - OZT
VŠERADICE, 8. liga
17. 5. 17:00 Všeradice - Drozdov
24. 5. 10:15 Tlustice - Všeradice
DOBŘICHOVICE, 9. liga
17. 5. 17:00 Dobřichovice - SK Nučice
25. 5. 17:00 FK Lety B - Dobřichovice
KARLŠTEJN, 9. liga
17. 5. 14:00 Karlštejn - Nižbor
24. 5. 14:00 Karlštejn - Lochovice
LETY B, 9. liga
18. 5. 17:00 Drahelčice - FK Lety B
25. 5. 17:00 FK Lety B - Dobřichovice
ŘEVNICE, 10. liga
18. 5. 17:00 Řevnice - Statenice
24. 5. 17:00 Třebotov - Řevnice

Pro výhru si k pivovaru
doběhl Ferda Polášek
Tradičně první pondělí v měsíci,
tentokrát 5. května, se uskutečnil pá-
tý závod letošní Běžecké série Be-
rounka. Hostitelskou lokalitou byly
Řevnice, kde jsme odstartovali i fi-
nišovali v příjemném prostředí míst-
ního pivovaru.
Na startovní čáře se sešlo 44 běžců a
běžkyň, kteří se vydali na 10 km
dlouhou trasu s převýšením asi 250
metrů. Jednalo se o zatím nejlehčí a
tedy i nejrychlejší trasu celé série,
což přispělo k svižnému tempu a vý-
borným časům. Atmosféra byla opět
skvělá - pohodová, přátelská a spor-
tovně naladěná.
Závodu se sice nezúčastnili dosa-
vadní nejrychlejší běžci Dan Götz a
Klárka Kačerovská, ale nahradili je
neméně rychlí místní běžci, kteří
předvedli neuvěřitelné tempo. V
mužské kategorii si pro vítězství do-
běhl Ferda Polášek v čase 38:36,
ženám kralovala Markéta Hofmano-
vá s výborným výkonem 44:01.
Všem účastníkům děkujeme za sk-
vělou energii a těšíme se na vás v
pondělí 2. června v Zadní Třebani!

Jan MRŇÁK, Černošice
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